
ODPOVĚDNÝ PROJEKTANT VYPRACOVAL KONTROLA

MĚŘÍTKO     

POČET FORMÁTŮ

DATUM

HIP

DOKUMENTACE

ČÍSLO ZAKÁZKY

ČÁST

07/2017

116 009

ČÍSLO PŘÍLOHYNÁZEV PŘÍLOHY

OBSAH

DATUM PODPISREVIZE

01

03

02

POPIS

ING. EMIL ŠPAČEK

PODPIS PODPIS PODPIS PODPIS

ING. EMIL ŠPAČEK

P

DOKUMENTACI LZE UŽÍVAT POUZE VE SMYSLU PŘÍSLUŠNÉ SMLOUVY O DÍLO. VÝKRES, ČI JEHO ČÁST, MŮŽE BÝT KOPÍROVÁN NEBO JINÝM ZPŮSOBEM ROZŠIŘOVÁN POUZE PO PŘEDCHOZÍM SOUHLASU ELTODO, a.s.

1E 1.1

-

-

REVITALIZACE A ELEKTRIZACE TRATI OLDŘICHOV U DUCHCOVA - LITVÍNOV

TECHNICKÁ ZPRÁVA

OBJEDNATEL

SPRÁVA ŽELEZNIČNÍ DOPRAVNÍ CESTY, STÁTNÍ ORGANIZACE

DLÁŽDĚNÁ 1003/7, 110 00 PRAHA 1

STAVEBNÍ SPRÁVA ZÁPAD, SOKOLOVSKÁ 1955/278, 190 00 PRAHA 9

ČÍSLO SOUPRAVY

JTSK Bpv

Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4

ELTODO, a.s.

BC. ALAN MÜLLER

železniční svršek a spodek
SO 53-33-01, SO 53-33-02 Osek - Louka u Litvínova

DOKUMENTACE SE ZAPRACOVANÝMI PŘIPOMÍNKAMI SLOŽEK SŽDC s.o. 10/2017

BC. MARTINA MAIXNEROVÁ

AKTUALIZACE DOKUMENTACE NA ZÁKLADĚ SMĚRNICE SŽDC (ÚROVŇOVÉ PŘECHODY) 06/2018

S A G A S T A  s.r.o.
SÍDLO: NOVODVORSKÁ 1010/14, 142 00 PRAHA 4

IČ: 045 98 555             DIČ: CZ045 98 555



Obsah:  

1. Identifikační údaje ............................................................................................................ 2 

2. Základní technické údaje o stavbě ................................................................................... 3 

3. Seznam výchozích podkladů ............................................................................................ 4 

4. Související PS a SO .......................................................................................................... 7 

5. Současný stav ................................................................................................................... 8 

6. Navržené řešení ................................................................................................................ 9 

6.1. Geometrická poloha koleje ........................................................................................... 9 

6.2. Železniční svršek .......................................................................................................... 9 

6.3. Železniční spodek ....................................................................................................... 10 

7. Vytyčení ......................................................................................................................... 14 

8. Vliv na životní prostředí ................................................................................................. 15 

9. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ............................................................................ 15 

10. Výjimky z norem, předpisů a vzorových listů ............................................................... 17 

11. Závěr ............................................................................................................................... 17 

12. Přílohy ............................................................................................................................ 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

2 

1. Identifikační údaje 

 

Název stavby: Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – 

Litvínov 

Stavební objekt  SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Stupeň dokumentace:  Projekt stavby tj. dokumentace pro stavební povolení 

Datum zpracování: 07/2017  

Místo stavby: železniční trať v úseku Oldřichov u Duchcova - Litvínov  

Kraj: Ústecký 

Obce s rozšířenou působností: Teplice, Most 

Pověřené obecní úřady: Litvínov 

Katastrální území: Oldřichov u Duchcova, Jeníkov u Duchcova, Duchcov, Háj u Du-

chcova, Osek u Duchcova, Hrdlovka – Nový Dvůr, Libkovice u 

Mostu, Lom u Mostu, Mariánské Radčice, Louka u Litvínova, Horní 

Litvínov a Dolní Litvínov 

Charakter: Dopravní liniová stavba pro železnici, rekonstrukce  

Zadavatel dokumentace: Správa železniční dopravní cesty, státní organizace (SŽDC, s.o.), 

Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1,  

 IČ: 70994234, DIČ: CZ70994234 

Kontaktní adresa:  Správa železniční dopravní cesty, státní organizace (SŽDC, s.o.), 

Stavební správa západ, Sokolovská 278/1955, 190 00 Praha 9 

Hlavní inženýr stavby: Ing. Karel Halma 

Zpracovatel dokumentace: SAGASTA s.r.o., Novodvorská 1010/14, Praha 4,  

    IČ: 45274517, DIČ CZ 45274517 

Hlavní inženýr projektu: Ing. Emil Špaček, autorizovaný inženýr v oboru dopravních staveb  

 

 

 

 

 

 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

3 

2. Základní technické údaje o stavbě  

Traťový úsek Oldřichov u Duchcova – Litvínov je součástí trati č. 134 Teplice v Čechách – 

Litvínov. Hlavním smyslem stavby je zvýšení traťové rychlosti, aby se trať stala atraktivnější 

z hlediska rychlosti a to především osobní dopravy. Úsek z Louky u Litvínova do Litvínova je 

navíc navržen nově k elektrizaci tak, aby celý úsek z Oldřichova do Litvínova mohl být provo-

zován elektrickými jednotkami. 

Stavba řeší také nové zabezpečovací zařízení a kolejové úpravy v ŽST Osek u Duchcova, ŽST 

Louka u Litvínova a ŽST Litvínov tak, aby vyhovovala výhledovým nárokům zejména osobní, 

ale i nákladní dopravy. Moderní elektronická zabezpečovací a sdělovací zařízení nahradí dnešní 

morálně i fyzicky zastaralá zařízení. Jejich nasazení omezí vliv lidského činitele a výrazně při-

spěje ke zvýšení bezpečnosti železničního provozu. 

Technické řešení umožní řízení železničního provozu dálkově z dispečerského stanoviště. Sníží 

se i počet provozních zaměstnanců, což se projeví na snížení provozní nákladů. 

Stavba přinese výrazné zlepšení spolehlivosti a bezpečnosti železniční dopravy a kultury ces-

tování. Toto se týká jak vlastní plynulosti jízdy, tak odbavování cestujících ve stanicích a za-

stávkách. Informační systém, zajištění přístupu pro osoby s omezenou schopností pohybu a 

orientace, zvýšení spolehlivosti provozu a zkrácení jízdních dob bude mít za následek zvýšení 

počtu cestujících a tržeb jak z osobní tak i z části od nákladní přepravy. 

Z hlediska umístění stavby v území, stavba sleduje dnešní železniční trať. Nebudou budovány 

nové přeložky. Stavba je v souladu se zpracovanými územně technickými dokumentacemi pro 

danou lokalitu. 

V rámci objektu železničního spodku bude realizováno zvýšení únosnosti pražcového podloží, 

zřízení nového odvodnění pražcového podloží, zřízení nebo obnovení odvodnění zemního tě-

lesa, nezbytné úpravy zemního tělesa v zářezech i násypech, které zahrnují i novostavbu ob-

jektu zahrnující úhlové opěrné zdi a pilotové stěny. 

Tato projektová dokumentace je navržena v souladu se zadávacími podmínkami a zajišťuje 

zvýšení rychlosti v hlavních kolejích pro klasické soupravy a soupravy schopné využít rych-

lostní profil V130. Po realizaci stavby bude řešený úsek vyhovovat průjezdnému průřezu Z-

GČD dle ČSN 73 6320 „Průjezdné průřezy na drahách celostátních, drahách regionálních a 

vlečkách normálního rozchodu“ a směrnice SŽDC č. 32 „Zásady rekonstrukce regionálních 

drah“. Prostorové uspořádání bude dále odpovídat volnému schůdnému manipulačnímu pro-

storu min. 3,00 m (resp. 2,50 m) od osy koleje dle vyhlášky MD č. 177/1995 Sb., kterou se 

vydává stavební a technický řád drah. 

 

 

 

 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

4 

3. Seznam výchozích podkladů 

Zpracování návrhu řešení této části vycházelo z následujících podkladů. 

Smluvní podklady 

 požadavky zadavatele uvedené ve výzvě 

 požadavky zadavatele uvedené ve smlouvě o dílo 

 zadávací dokumentace (OTP, ZTP) 

Právní dokumenty a technické předpisy 

 zákon č. 266/1994 Sb. o drahách, v platném znění 

 vyhláška č. 146/2008 Sb. o rozsahu a obsahu projektové dokumentace doprav-

ních staveb, v platném znění 

 zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, a jeho prováděcí 

vyhlášky včetně prováděcích vyhlášek a předpisů souvisejících 

 vyhláška č. 177/95 Sb., kterou se vydává stavební a technický řád drah, v plat-

ném znění 

 vyhláška č. 173/95 Sb., kterou se vydává dopravní řád drah, v platném znění 

 zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, v plat-

ném znění 

 vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich 

využívání na povrchu terénu, v platném znění 

 ČSN 73 6301 Projektování železničních drah 

 ČSN 73 6310 Navrhování železničních stanic 

 ČSN 73 6320 Průjezdné průřezy na drahách celostátních, regionálních a vleč-

kách normálního rozchodu 

 ČSN 73 6360 — 1 Konstrukční a geometrické uspořádání koleje železničních 

drah a její prostorová poloha 

 ČSN 73 6360 — 2 Konstrukční a geometrické uspořádání koleje železničních 

drah a její prostorová poloha, část 1: Stavba a přejímka, provoz a údržba 

 ČSN 73 6380/Z3 železniční přejezdy a přechody 

 ČSN 73 4959 Nástupiště a nástupištní přístřešky na drahách celostátních, regio-

nálních a vlečkách 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

5 

 ČSN 75 6101 Stokové sítě a kanalizační přípojky 

 TNŽ 01 3468 Výkresy železničních tratí a stanic 

 TNŽ 73 6311 Navrhování kolejišť ve stanovištích a dopravnách celostátních 

drah 

 TNŽ 73 6949 Odvodnění železničních tratí a stanic 

 TNŽ 73 6395 Staničníky a mezníky ČD - tvary, rozměry a umístění 

 SŽDC S3 železniční svršek 

 SŽDC S3/2 Bezstyková kolej 

 SŽDC S4 Železniční spodek 

 SŽDC M21 Předpis pro staničení železničních tratí 

 SŽDC D1 Předpis pro používání návěstí při organizování a provozování drážní 

dopravy 

 vzorové listy železničního svršku 

 služební rukověti 

 vzorové listy železničního spodku 

 TKP staveb státních drah 

 příslušné OTP 

 směrnice GŘ SŽDC č. 16/2005 — Zásady modernizace a optimalizace vybrané 

železniční sítě České republiky, ze 17. 1. 2006 

 směrnice GŘ SŽDC č. 28/2005 — Koncepce používání jednotlivých tvarů ko-

lejnic a typů upevnění v kolejích železničních drah ve vlastnictví České repub-

liky 

 směrnice GŘ SŽDC č. 16/2013 - Zásady posuzování možnosti optimalizace 

traťových rychlostí, z 9. 9. 2013 

 směrnice GŘ SŽDC č. 11/2006 — Dokumentace pro přípravu staveb na želez-

ničních dráhách celostátních a regionálních, z 30. 6. 2006 

 směrnice SŽDC č. 77 — Technické specifikace nových výhybek a výhybkových 

konstrukcí soustav UIC60 a S49 2. generace 

 Nařízení Komise (EU) č. 1299/2014 ze dne 18. listopadu 2014 o technických 

specifikacích pro interoperabilitu subsystému infrastruktura železničního sys-

tému v Evropské unii a kategorie dráhy 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

6 

Ostatní dokumentace a podklady 

 přehledy směrových, sklonových poměrů a svršku 

 pasport železničního svršku 

 místní šetření a rekognoskace terénu za účasti správců 

 fotodokumentace 

 výrobní porady 

 katalogy výrobců 

 staniční a vlečkové řády 

 stávající inženýrské sítě drážních správců 

 stávající inženýrské sítě nedrážních správců 

Archivní dokumentace 

 neobsazeno   

Průzkum 

V rámci projektové přípravy byly provedeny pro projekt stavby nutné geotechnické a 

stavebně-technické průzkumy a doplnění zaměření v potřebném rozsahu stavby  

Geodetické a mapové podklady 

geodetické zaměření stávajícího stavu, geodetický průzkum pro žel. spodku 

stavebně – technický průzkum pro mostní objekt 

katastrální mapa digitalizovaná 

ortofotomapa, WMS služba ČÚZK 

Údaje o splnění podmínek regulačního plánu, územního rozhodnutí  

Regulační plán je součástí územně plánovací dokumentace (ÚPD), kterou kromě něj 

tvoří ještě zásady územního rozvoje (ZÚR) a územní plán (ÚP). Zatímco zásady územ-

ního rozvoje se zpracovávají pro území kraje a územní plány se zpracovávají pro území 

obce, regulační plány se zpracovávají jen pro část obce. 

Projekt řeší stavbu, zařazenou mezi stavby veřejně prospěšné a je v souladu s územně 

plánovací dokumentací.  



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

7 

4. Související PS a SO 

D.1.2 Traťové zabezpečovací zařízení (TZZ) 

PS 53-21-01 Osek - Louka u Litvínova, TZZ 

D.2.1 Kabelizace (místní, dálková) včetně přenosových systémů 

PS 53-22-01 Osek - Louka u Litvínova, DOK a TK 

PS 53-22-02 Osek - Louka u Litvínova, úprava stávající kabelizace 

D.3.1 Dispečerská řídící technika (DŘT) 

PS 52-26-31 ŽST Osek, DŘT 

PS 57-26-31 Elektrodispečink Ústí nad Labem, doplnění DŘT 

E.1.1 Železniční svršek a spodek 

SO 52-33-01 ŽST Osek, železniční svršek 

SO 52-33-02 ŽST Osek, železniční spodek 

SO 54-33-01 ŽST Louka u Litvínova, železniční svršek 

SO 54-33-02 ŽST Louka u Litvínova, železniční spodek 

SO 51-15-01 Oldřichov u Duchcova - Litvínov, vystrojení trati 

E.1.3 Přejezdy 

SO 53-33-31 Přejezd ev. km 49,972 

E.1.4 Mosty, propustky a zdi 

SO 53-20-01 Železniční most v ev. km 47,684      

SO 53-20-02 Železniční most v ev. km 50,195  

SO 53-21-01 Propustek v ev. km 48,525   

SO 53-21-02 Propustek v ev. km 48,795    

E.1.5 Ostatní inženýrské objekty 

SO 53-73-01 Osek - Louka u Litvínova, ochrana telekomunikačních sítí jiných operátorů 

SO 51-71-01 Oldřichov u Duchcova - Osek, ochrana kabelových tras vn cizích správců 

E.3.1 Trakční vedení 

SO 53-60-01 Osek – Louka u Litvínova, trakční vedení 

E.3.7 Ukolejnění kovových konstrukcí 

SO 53-61-01 Osek - Louka u Litvínova, trakční vedení 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

8 

5. Současný stav 

Traťový úsek Osek – Louka u Litvínova je jednokolejný, elektrizovaný (3 kV DC) s traťovou 

rychlostí 50 km/h. Jedná se o trať regionální, s třídou zatížení B2 (18 t / 6,4 t). Vlastníkem je 

ČR zastoupena SŽDC, s.o. 

Stávající kolejový rošt v řešeném úseku je z většiny z kolejnic S49 na betonových pražcích SB 

6 (rozdělení „c“ a „e“) s tuhým žebrovým upevněním. Místy se vyskytují úseky na pražcích 

SB5 s tuhým rozponovým upevněním. Lokálně se vyskytují krátké úseky s pražci B91S s pruž-

ným bezpodkladnicovým upevněním. Kolejové lože je z části čisté a z části znečištěné. Traťový 

úsek se nachází z velké většiny na náspu, konstrukční vrstvy železničního spodku nejsou zří-

zeny. V úseku se nachází řada mostních objektů a propustků, u některých z nich bude prove-

dena rekonstrukce, která je součástí samostatných stavebních objektů.  

V souladu s Obecnými technickými podmínkami kamenivo pro kolejové lože (č. j. 59 110/2001 

– O13) a s předpisem S3 je navržena recyklace vytěženého lože. Výjimkou je lože, nacházející 

se pod pohyblivými částmi demontovaných výhybek, které je uvažováno za kontaminovaný 

materiál a bude odvezeno na skládku nebezpečných odpadů. V tomto objektu se výhybky ne-

nacházejí. 

Mezideponie recyklovaného kameniva a recyklační základna je navržena v obvodu žst. Osek 

na pozemcích SŽDC a ČD. 

Odtěžené štěrkové lože bude recyklováno, předpokládáme následovné výzisky: 

20 % recyklovaný štěrk fr. 31,5/63 pro zpětné využití do kolejového lože 

30 % fr. 8/31,5 do podkladních vrstev 

50 % odpad. 

Vyzískaný materiál fr. 31,5/63 se použije jako spodní vrstva kameniva do štěrkového lože. 

Zbývající vyzískaný materiál frakce 8/32 mm se použije k promísení do konstrukce přisypávky. 

Na úseku bude použit i přebývající recyklát z SO 54-33-01. Procentuální množství vyzískaného 

materiálu vyplývá z geologického průzkumu pomocí sond. 

V traťovém úseku dojde k demontáži celkem 5236 m koleje, z nichž cca 68,5% bude regenero-

váno. Všechny betonové pražce B91S budou dále k užití, ostatní pražce budou demontovány 

dle předkategorizace (užití, odpad). 

V km 47,7 – 49,7 se trať nachází na násypovém tělese, které vykazuje značné známky nestabi-

lity, podrobný popis je součástí přílohy č. 1 technické zprávy. 

 

 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

9 

6. Navržené řešení 

6.1. Geometrická poloha koleje 

Směrové řešení 

Návrh řešení směrových poměrů vychází z požadavků uvedených v zadávací dokumentaci a 

z doplňujících požadavků při projednávání v průběhu zpracování projektové dokumentace. Při 

návrhu směrového řešení bylo respektováno znění normy ČSN 73 6360-1. V projektu je uva-

žováno s přechodnicemi typu klotoidy. Směrové řešení oblouků umožní rychlost až 90 km/h. 

Navržené směrové řešení se v km 47,660 napojuje na navazující SO 52-33-01 a 02 ŽST Osek, 

železniční svršek a spodek. Staničení též navazuje na tento objekt. Oblouky byly navrženy na 

rychlost s využitím nedostatku převýšení pro I = 100 mm a I = 130 mm (V100 a V130). Byly 

upraveny velikosti poloměrů, převýšení a byly prodlouženy přechodnice se vzestupnicemi. 

Podrobný průběh směrového řešení je patrný z výkresů situací a podélného profilu koleje. Prů-

běh navržených rychlostí je také zobrazen v rychlostním grafu, který je součástí této dokumen-

tace. Řešení GPK je taktéž shrnuto v následující tabulce: 

 

R 

[m] 

D 

[mm] 

V 

[km/h] 

V130 

[km/h] 

I 

[mm] 

I130 

[mm] 

Lk,1 

[m] 
n,1 n2,130 

Lk,2 

[m] 
n,2 n1,130 

438 130 90 95 89 114 100 8.547 8.097 100 8.547 8.097 

425 130 90 95 95 121 105 8.974 8.502 105 8.974 8.502 

385 128 85 90 94 121 81 7.445 7.031 81 7.445 7.031 

348 145 85 90 100 130 91,924 7.458 10.815 92 7.465 7.05 

401 115 85 90 98 124 73 7.468 7.053 73 7.468 7.053 

305 150 80 85 98 130 90 7.5 7.059 90 7.5 7.059 

310 150 80 85 94 126 87,554 7.395 11.4 90 7.5 7.059 

558 70 80 85 66 83 55 9.821 15.126 90 16.071 9.244 

315 145 80 85 95 126 90 7.759 7.302 89.435 7.71 11.769 

315 145 80 85 95 126 89.435 7.71 11.763 90 7.759 7.302 

Výškové řešení 

Sklony vycházejí z místních podmínek a ze snahy úsek optimálně výškově vyrovnat a plynule 

se napojit do navazujících úseků. Při návrhu se projektant snažil o zřízení co nejdelších úseků 

v jednotném sklonu a o zvětšení velikosti poloměrů výškových zakružovacích oblouků. Za-

čátky a konce výškové úpravy kolejí jsou shodné se směrovými úpravami. Niveleta koleje je 

uvedena ve výškovém systému B.p.v. a udává výšku temene hlavy kolejnice nepřevýšeného 

kolejnicového pásu. 

6.2. Železniční svršek 

Konstrukce železničního svršku navržená touto projektovou dokumentací zajišťuje bezpečnou 

jízdu vozidla při největší stanovené hmotnosti na nápravu a nejvyšší traťové rychlosti. Kon-

strukce traťové koleje je navržena jako bezstyková kolej. 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

10 

Traťový úsek je navržen s novým železničním svrškem z kolejnic tvaru 49 E1 s pružným bez-

podkladnicovým upevněním W14 na betonových pražcích B91 S/2 s rozdělením „u“ (600 mm) 

a hmotností min. 300 kg.  

Kolejové lože 

V celém traťovém úseku dojde k rekonstrukci kolejového lože. Kolejové lože bude zřízeno 

z nezvětralého drceného kameniva frakce 31,5/63 mm. Kolejové lože je navrženo jako ote-

vřené, pouze v některých místech (mostní objekty, propustky, přejezdy) dojde ke zřízení kole-

jového lože zapuštěného nebo polozapuštěného. Tloušťka kolejového lože je navržena v hlavní 

koleji minimálně 350 mm pod ložnou plochou pražce. 

V místech, kde bude zřízeno zapuštěné kolejové lože, budou zřízeny ve vzdálenosti  

1,70 – 3,00 m od osy koleje drážní stezky ze štěrkodrti frakce 4/8 mm. Minimální šířka stezky 

je 0,40 m. 

Mezideponie recyklovaného kameniva a recyklační základna je navržena v obvodu žst. Osek 

na pozemcích SŽDC a ČD. 

Předpokládáme, že z recyklace stávajícího kolejového lože se vyzískané kamenivo fr. 8/32 mm 

použije k předrcení na fr. 0/32 mm do podkladních vrstev a kamenivo fr. 32/63 mm se použije 

jako spodní část štěrkového lože. 

Bezstyková kolej 

V celém rekonstruovaném úseku bude zřízena bezstyková kolej dle předpisu S3/2. 

Při zřizování bezstykové koleje je třeba dodržet předepsanou upínací teplotu (rozděleno pro 

typy kolejí a typy kolejového lože). Dovolená upínací teplota bezstykové koleje je od +17°C 

do +23°C. Svařování bude prováděno podle platného předpisu S3 díl IV. Svary se kontrolují a 

přejímají podle ustanovení předpisu S3/2, kapitola V Přejímka prací, a dle předpisu S3/5. Uva-

žuje se zřizování bezstykové koleje z dlouhých kolejnicových pásů délky 100m. Bude prove-

deno broušení dle TKP8. V místech oblouků je navržen tvar kolejového lože dle S3/2, specifi-

kováno dle jednotlivých příčných řezů.  

Po ukončení prací je navrženo broušení kolejnic v rámci celé stavby. 

6.3. Železniční spodek 

Zařazení stavby 

Z regionálně geologického hlediska je zájmové území součástí jednotky Severočeské hnědou-

helné pánve, na níž jsou uloženy zeminy pokryvných útvarů kvartérního stáří. Podloží je na 

severovýchodě tvořeno teplickým ryolitovým tělesem, na jihozápadě a západě svrchnokřído-

vými sedimentárními horninami. Na nich spočívají sedimenty terciérních pánví s horninami 

četných vulkanických komplexů západní části českého středohoří a svrchní část profilu je bu-

dována kvartérními převážně fluviálními sedimenty. Povrch byl v minulosti značně ovlivněn 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

11 

lidskou činností, kdy docházelo k přesunům značného objemu zemin v souvislosti s povrcho-

vou těžbou hnědého uhlí. 

Z vodohospodářského hlediska spadá zájmové území pod povodí Ohře. 

Zemní pláň 

Zemní pláň bude zřízena ve sklonu 5%. Lom sklonu pláně se provede zborcenou plochou na 

délku 6m. Tím bude zajištěno odvodnění zemní pláně včetně štěrkového lože. V místech, kde 

je trať na dostatečně vysokém náspu, je toto odvodnění dostačující, jinak je zemní pláň svedena 

k příkopu, trativodu, případně k jinému povrchovému odvodňovacímu zařízení. Na celém 

úseku je na zemní pláni uložena filtrační geotextilie pro splnění filtračního kritéria nebo je zde 

uložena geomříž pro vyztužení zeminy. 

Pláň tělesa železničního spodku 

V tomto traťovém úseku je navržena skloněná pláň tělesa železničního spodku se sklonem 5%. 

Základní šířka pláně je 3,1 m. V místech opačného sklonu zemní pláně a převýšení koleje je 

v oblastech s vysokým kolejovým ložem navržena pláň tělesa železničního spodku jako vodo-

rovná se základní šířkou 3,0m.  

Návrh konstrukce pražcového podloží 

Návrh pražcového podloží z hlediska únosnosti vychází z následujících vstupních parametrů 

dle předpisu SŽDC S4, příloha 6, tab. 1: 

Druh koleje pro stávající tratě Kolej č. 

Minimální požadované  

hodnoty modulu přetvárnosti 

Eo [MPa] na  

zemní pláni 

Epl [MPa] na  

pláni tělesa  

žel. spodku 

Epl [MPa] na  

pláni tělesa  

žel. spodku v ZKPP 

Hlavní traťové a hlavní staniční koleje na tratích     

- celostátních pro rychlost menší než 120 km/h 1 20 40 60 

Přestože lze předmětný úsek kategorizovat jako dráhu regionální, budou na základě požadavku 

Odboru traťového hospodářství generálního ředitelství Správy železniční dopravní cesty (O13 

GŘ SŽDC) uplatňovány v hlavních kolejích požadavky na únosnosti příslušné dráhám celostát-

ním. Důvodem je zvyšování rychlosti až na 100 km/h a elektrizace trati. 

Kolejové lože je navrženo s tloušťkou 0,35 m pod pražcem, s celkovou tloušťkou 0,55 m. 

V rámci projektu je v celém rozsahu SO navržena konstrukce pražcového podloží typu 3.1 nebo 

3.2.  

V celém SO se navrhuje jako technologické minimum z důvodu dosažení řádného zhutnění 

podkladní vrstva ze štěrkodrti v tl. 0,20 m. Ta zajistí homogenitu na úrovni pláně tělesa želez-

ničního spodku a zajistí funkční odvodnění srážkových vod k odvodňovacímu zařízení. 

Detailní návrh KPP včetně ZKPP, GTP a posouzení promrzání viz přílohy v části B.15 Návrh 

pražcového podloží. 

 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

12 

Odvodnění 

V celém rozsahu prací na železničním spodku se navrhuje odvodnění tělesa železničního trati-

vodem, odřezem zemní pláně na svah a do zpevněných příkopů.  

Veškerá odvodňovací zařízení jsou shrnuta v následující tabulce: 

tabulka odvodnění 

levá strana pravá strana 

km délka [m] druh km délka [m] druh 

      47.740 - 49.725 1975.621 příkop TZZ 3 

48.120 - 48.160 40.500 nezpevněný       

48.160 - 48.305 145.000 žlabovka       

48.360 - 48.480 123.705 žlabovka       

48.540 - 48.740 200.000 žlabovka       

48.950 - 49.160 198.093 příkop TZZ3       

      49.950 - 49.990 40.443 trativod 

      49.950 4.300 svodné potrubí 

51.125 - 51.500 396.546 trativod       

51.125 11.000 svodné potrubí       

51.555 5.500 svodné potrubí       

51.560 - 52.100 516.500 příkop TZZ3 51.598 3.300 svodné potrubí 

      51.600 - 52.100 511.768 příkop TZZ 4 

      52.625 - 52.900 281.185 trativod 

      52.625 - 52.900 279.008 hlavní sběrač 

      52.625 2.300 svodné potrubí 

Zbytek úseku je odvodněn odřezem na terén. 

Příkopy jsou zřízeny z prefabrikovaných příkopových tvárnic TZZ3 a TZZ4 (viz Tabulka od-

vodnění). 

Trativody se zřídí z plastového potrubí PE-HD min. DN 150. Minimální spád trativodů je 0,5 

%. Dno trativodu je min. 0,30 m pod okrajem zemní pláně a min. 1,20 m pod niveletou koleje. 

Zároveň dno trativodní trubky musí být minimálně v nezámrzné hloubce, tj. hlouběji než 1,05 

m. Základní šíře trativodní rýhy je 0,6 m, při hloubce větší než 1,2 m od zemní pláně se tato 

šířka zvětší a uvažuje se příložné pažení. 

Výplň trativodu je z drceného kameniva frakce 16/32. Výplň trativodu bude provedena až do 

úrovně pláně tělesa železničního spodku. Rýha trativodu bude vyložena separační geotextilií. 

Trativodní šachty vrcholové a kontrolní jsou navrženy plastové bez kalového prostoru mini-

málního DN 400. Vrcholové šachty na začátku trativodu jsou navrženy plastové DN 400 s ka-

lovým prostorem 250 mm. Poklopy trativodních šachet jsou navrženy v úrovni drážní stezky. 

Poklopy plastových trativodních šachet budou zajištěny proti zcizení (zámkem, resp. jiným 

opatřením). Poklop musí být přitom lehce odnímatelný a nasazovatelný především při nasazení 

poklopu na vnějšek obvod šachty.  



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

13 

Společné šachty pro trativodní potrubí a svodné potrubí jsou navrženy betonové DN 800 bez 

kalového prostoru; vrcholové a kontrolní šachty jsou navrženy s kalovým prostorem. 

Vyústění odvodnění 

Dlouhý pravostranný příkop (tvárnice TZZ3) km 47,740 – 49,725 je postupně vypouštěn do 

rekonstruovaných propustků (SO 53-33-02.1, SO 53-33-02.2, SO 53-33-02.3, SO 53-33-02.4, 

SO 53-33-02.5; SO 53-21-02), tyto ho dělí na 7 krátkých příkopů. Krátký úsek na začátku dlou-

hého příkopu je sveden příkopovými tvárnicemi na svah. 

Levostranný nezpevněný příkop km 48,120 – 18,160 je vyústěn na svah a dále pak do stávají-

cího silničního propustku. Tento příkop odvádí vodu od žlabovky navržené u opěrné zdi km 

48,160 – 48,305. 

Levostranný příkop (tvárnice TZZ3) km 48,950 – 49,160 je vyústěn v km 49,160 na svah po-

mocí příkopových tvárnic. 

Veškerá voda svedená od výše popsaného odvodnění (včetně žlabovek navržených u opěrných 

konstrukcí) je z místa paty svahu náspu svedena pomocí stávajícího silničního příkopu ke stá-

vajícím silniční propustkům, které budou v rámci realizace pročištěny. 

Odvodnění trativodem přejezdu P1987 ev. km 49,972 bude vyústěno v km 49,950 na terén. 

Levostranný trativod km 51,125 – 51,500, který odvádí vodu od mostu ev. km 51,567, je vyús-

těn v km 51,125 svodným potrubím na svah, který bude opevněn až k patě.  

Pravostranný příkop (tvárnice TZZ4) km 51,598 - 52,100 je vyústěn v km 51,598 příčným svo-

dem pod kolejí do levostranného příkopu (tvárnice TZZ3) km 51,555 – 52,100. Na konci obou 

příkopů je navržen lapač splavenin a šachta se svodným potrubím. Svodné potrubí od příkopu 

TZZ3 je vyústěno do kanalizace. 

Pravostranný trativod se svodným potrubím km 52,900 – 52,625 navazuje na odvodnění v SO 

54-33-02, odkud je přiváděna voda, která je v km 52,25 svodným potrubím vypouštěna na svah, 

který bude opevněn až k patě. 

 Zesílená konstrukce pražcového podloží 

ZKPP se zřizují pro snížení, resp. zamezení rozdílu sedání a deformací GPK v místech pře-

chodu tělesa železničního spodku na mostní objekty a v místě přechodu na úrovňové přejezdy 

pozemních komunikací, tedy v místech přechodu z tuhé konstrukce na pružnou konstrukci 

pražcového podloží. V těchto oblastech musí být navržena zesílená konstrukční vrstva tělesa 

železničního spodku. Dle předpisu SŽDC S4  je u rekonstruovaných mostů i přejezdů na pláni 

spodku navržena zesílená konstrukce pražcového podloží (ZKPP) v souvislosti s požadovanou 

zvýšenou únosností. Návrh ZKPP je podrobněji rozpracován v příloze 2. 

Stabilizace nestabilního násypového tělesa 

Na základě geodetického průzkumu nestabilního násypového tělesa mezi km 47,700 a 49,700 

dojde k jeho stabilizaci: 

 vybudováním funkčního odvodnění železničního spodku  

 zmírněním svahů tělesa na 1:1,5 a 1:1,8 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

14 

 opevněním paty svahu 

 novostavbou objektu v příloze č. 10 

Odvodnění železničního spodku je řešeno výše. 

V místech zmírňování vysokých násypových svahů bude zřízena přisypávka svahovými stupni 

s konsolidační vrstvou. Konstrukce přisypávky bude zřízena ze zeminy vytěžené v náspu pro-

mísené s recyklovaným drceným ostrohranným kamenivem frakce 32 – 64mm v poměru 

1,58:1. V místech, kde není dostatečné místo na zmírnění celého svahu či zřízení opěrných 

konstrukcí je navržena pražcová zídka (km 48,305 – 48,360), která bude sestavena z užitého 

materiálu. 

V úseku km 50,195 – 50,450 je navržen pohoz lomového kamene u pravé paty svahu k zame-

zení erozních vlivů v blízkosti rybníka a jeho podmáčeném okolí. 

Během přípravných prací bude současně proveden průzkum k odhalení kavern. 

Navržené úpravy vycházejí z přílohy č. 3. 

Ochrana svahů 

Vysoké svahy násypového tělesa budou opatřeny protierozní biodegradační rohoží, budou osety 

travním semenem a bude zde uložena zemina s organickou příměsí (tl. 200mm). 

Ostatní svahy budou osety travním semenem s ornicí (tl. 100mm). 

Demolice 

Do objektu železničního svršku a spodku jsou zahrnuty demolice objektů menšího rozsahu, 

zejména pak zbytky betonových základů skryté pod terénem, staré šachty a plochy přiléhající 

ke koleji, které jsou v kolizi s její novou polohou, nebo s navrženým novým odvodněním. 

7. Vytyčení 

Výškový systém, užitý v dokumentaci je Balt po vyrovnání (Bpv). Souřadnicový systém je S-

JTSK. Přesnost vytýčení se řídí dle ČSN 73 0422. Ve výkresové části dokumentace (příloha č. 

2.6 a 2.7) jsou uvedeny vytyčovací body železničního svršku. 

Zajištění prostorové polohy koleje je tvořeno souborem technických zařízení a měřických pa-

rametrů umožňujících kdykoliv vytyčit prostorovou polohu koleje (definovanou dokumentací 

zajištění prostorové polohy koleje) ve stanovené přesnosti a porovnat ji se stávající polohou. 

V charakteristických bodech koleje (ZP, ZO, KO, ZV, VZO) budou osazené zajišťovací značky 

dle pokynu správce trati a s ohledem na polohu mostů a technických zařízení podél tratě. Zajiš-

ťovací značky jsou součástí SO 51-15-01 Výstroj trati. 

Pro měření koleje bude, pro potřeby automatické strojní podbíječky před podbitím koleje, musí 

být provedeno kontinuální měření systémem APK (APK - absolutní prostorová poloha koleje), 

výsledky měření budou součástí geodetické části dokumentace skutečného provedení a budou 

odevzdané správci prostorové polohy koleje po podbití. 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

15 

8. Vliv na životní prostředí 

Vliv objektů na životní prostředí je podrobně řešen v samostatné části projektové dokumentace 

B.3. Vliv stavby na životní prostředí, kde je řešeno i nakládání s odpady. 

Řešení z hlediska životního prostředí 

Z hlediska vlivu na životní prostředí lze charakterizovat materiál použitý ke stavbě jako nezá-

vadný. Není třeba uvažovat ani další škodlivé vlivy stavby na živ. prostředí mimo možného 

zvýšení emisí při realizaci. 

Odpady: 

Materiál, který bude vyzískán v rámci výkopových prací, bude odvezen a uložen do skládek.  

9. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

Zaměstnavatel – zhotovitel stavby je povinen vytvářet bezpečné a zdraví neohrožující pracovní 

prostředí a pracovní podmínky vhodnou organizací bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 

přijímáním opatření k předcházení rizikům nebo k minimalizaci neodstranitelných rizik. Ne-

bezpečné činitele a procesy je povinen vyhledávat soustavně, je povinen pravidelně kontrolovat 

úroveň BOZP na pracovišti. 

Všechna opatření musí odpovídat požadavkům legislativních předpisů, norem a jiných závaz-

ných předpisů, návodům výrobců, technologickým a pracovním postupům příp. místním bez-

pečnostním předpisům, a také závazným dokumentům a požadavkům správců inženýrských sítí 

a legislativním předpisům, závazným předpisům, normám a směrnicím týkajících se kontaktu 

se železniční dopravou nebo s dopravou silniční.  

Zaměstnavatel, který provádí jako zhotovitel stavební, montážní a stavebně montážní práce 

nebo udržovací práce pro jinou právnickou osobu (SŽDC, s. o., správci inženýrských sítí, atd.) 

na jejím pracovišti či zařízení, zajistí v součinnosti s touto osobou vybavení pracoviště pro 

bezpečný výkon práce. Práce mohou být zahájeny pouze, pokud je pracoviště náležitě zajištěno 

a vybaveno. 

Zaměstnavatel je povinen zajistit, aby stroje, technická zařízení a dopravní prostředky a nářadí 

byly z hlediska BOZP vhodné pro práci, při které budou používány.  

Zaměstnavatel je povinen organizovat práci a stanovit pracovní postupy, tak aby byly dodržo-

vány zásady bezpečného chování na pracovišti. 

Na pracovištích, na kterých jsou vykonávány práce, při nichž může dojít k poškození zdraví je 

zaměstnavatel povinen umístit bezpečnostní značky, zavést signály nebo instrukce týkající se 

BOZP. Zajištění BOZP se týká všech osob, které se s vědomím zhotovitele zdržují na staveništi. 

Zajištění BOZP se vztahuje i na osoby mimo pracovněprávní vztahy tj. např. osoby samostatně 

výdělečně činné. 

Stavební činnost v prostorách SŽDC a provozované ŽDC. 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

16 

Činnost cizích právnických a fyzických osob (zhotovitelé stavebních prací) v objektech a pro-

storách zadavatele stavby (SŽDC) musí být v souladu s předpisem SŽDC o bezpečnosti a 

ochraně zdraví při práci, který je pro dodavatele závazný. Dodavatelé smějí pracovat v uvede-

ných prostorách pouze na základě písemně sjednané smlouvy mezi oběma zúčastněnými stra-

nami. 

SŽDC, s. o. stanovuje ve svém předpisu Zam1 – o odborné způsobilosti a znalosti osob při 

provozování dráhy a drážní dopravy. Každý zaměstnanec dodavatele, který bude pracovat v 

obvodu dráhy, musí před zahájením činnosti na dráhách provozovaných SŽDC, absolvovat 

„Vstupní školení BOZP“. Pracovníci dodavatelů stavby, kteří se budou pohybovat v prostorech, 

objektech a zařízeních SŽDC a na provozované ŽDC na základě smluvního vztahu jsou povinni 

být po dobu pohybu v těchto místech viditelně označeni průkazem, který vydává. Odbor bez-

pečnosti SŽDC na základě žádosti dle podmínek uvedených v předpisu SŽDC Ob1 – vydávání 

povolení ke vstupu do prostor Správy železniční dopravní cesty, s.o. Osoby s právem vstupu 

do provozované ŽDC musí k žádosti také předložit kopii Posudku o zdravotní způsobilosti k 

práci vydaného v souladu s Vyhláškou č. 101/1995 Sb.,řád pro zdravotní způsobilost osob při 

provozování dráhy a drážní dopravy, § 2 písmeno b) bod 1/ a kopii potvrzení o absolvování 

školení v kabinetu bezpečnosti práce. 

Zaměstnanci zhotovitele stavby vykonávající činnosti, při nichž mohou ovlivnit bezpečnost 

osob, bezpečnost dráhy, bezpečnost železniční dopravy, plynulost provozování dráhy a drážní 

dopravy a zaměstnanci dodavatelů, kteří práci organizují, bezprostředně řídí a kontrolují, musí 

prokázat znalost příslušných předpisů a technologií provozní práce. Tyto znalosti podléhají od-

borným zkouškám dle směrnice č.50 SŽDC, které provádí Odbor provozuschopnosti SŽDC. 

Odborné zkoušky nenahrazují autorizaci dle z.č. 360/1992 Sb. nebo osvědčení o odborné způ-

sobilosti k provádění revizí, prohlídek a zkoušek určených technických zařízení vydávaných 

orgány státní správy.  

Dotčené profese související se stavbou:  

vedoucí prací na železničním spodku a svršku, nástupišť, pozemních objektů v blízkosti kolejí 

a mezi nimi, vedoucí prací pro montáž železničních zabezpečovacích zařízení, vedoucí prací 

pro montáž sdělovacích zařízení, vedoucí prací na ostatních elektrických zařízeních, strojve-

doucí speciálního hnacího vozidla, vedoucí prací pro speciální činnost na železničním svršku, 

vedoucí prací geodetických činností, osoba odborně způsobilá k provádění revizí, prohlídek a 

zkoušek určených technických zařízení. 

Přehled základních legislativních předpisů BOZP platných pro pracovní činnost ve stavebnic-

tví: 

- Z č. 262/2006 Sb., zákoník práce 

- Z č. 309/2006 Sb., kt. se upravují další požadavky BOZP v pracovněprávních vztazích a o 

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracov-

něprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek BOZP) 

- Z.č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů 

- NV č. 591/2006 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 

staveništích 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

17 

- NV 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pra-

covištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky 

- NV 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí NV 

378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, 

technických zařízení, přístrojů a nářadí 

- NV 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a pracovních postupů, které je 

zaměstnavatel povinen zajistit při provozování dopravy dopravními prostředky 

- NV č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování ochranných 

pracovních prostředků, mycích, čistících a dezinfekčních prostředků 

- NV 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci NV 11/2002 Sb., 

kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek a signálů 

- NV 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

- Vyhl.č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice 

- Vyhl.č. 18/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé podmínky 

k jejich bezpečnosti 

- Vyhl.č. 19/1979 Sb., kt. se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé podmínky k 

zajištění jejich bezpečnosti 

- Vyhl.č. 21/1979 Sb., kt. se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví některé podmínky k 

zajištění jejich bezpečnosti 

- Vyhl. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a 

technických zařízení 

- Vyhl.č. 73/2010 Sb., stanovení vyhrazených elektrických technických zařízení, jejich zařa-

zení do tříd a skupin a o bližších podmínkách jejich bezpečnosti 

- Vyhl.č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při svařování a nahří-

vání živic v tavných nádobách  

- Vyhl.č. 432/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní 

hodnoty ukazatelů 

- SŽDC Zam1 – Předpis o odborné způsobilosti osob při provozování dráhy a drážní dopravy 

10. Výjimky z norem, předpisů a vzorových listů 

Návrh železničního svršku je zpracován v souladu s předpisy SŽDC, vzorovými listy, ČSN. 

Pro zpracování projektové dokumentace stavebního objektu není nutno žádat o výjimky ze stá-

vajících platných norem a předpisů. 

11. Závěr 

Materiály a konstrukce navržené v dokumentaci vycházejí z nabídek výrobků, vzorových listů 

a zkušeností jako reálně možné, dostupné a vzhledem k požadovaným parametrům i finančně 

nejúspornější, sloužící jako podklad pro stanovení nákladů jednotlivých SO. V dokumentaci 



Revitalizace a elektrizace trati Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, SO 53-33-01 a 02 Osek - Louka u Litvínova, železniční svršek a 

spodek 

Technická  zpráva 

18 

nejsou uvedené konkrétní názvy výrobků a výrobců. Všechny materiály je nutno doložit certi-

fikáty jakosti a případně odpovídajícím posouzením. Vybrané výrobky musí být pro použití do 

kolejí SŽDC, s.o. schváleny a musí mít platné „Osvědčení SŽDC“. 

12. Přílohy 

 příloha č. 1: Hodnocení náspu z popelovin km 48,025-51,400 

 

Technickou zprávu zpracoval:    Bc. Martina Maixnerová 

        +420 725 505 920 

        martina.maixnerova@sagasta.cz

   



 

 

 

 

Příloha č. 1 

k Technické zprávě 

SO 53-33-01, SO 53-33-02 

Osek – Louka u Litvínova,  

železniční svršek a spodek 



    

 

           ® 

   

 

 
  

Oldřichov u Duchcova - Litvínov  

Revitalizace a elektrifikace železniční trati 

                              číslo úkolu: 2017 072 

 

Hodnocení násypů z popelovin 

 km 48,025-51,400 
 

 

 

       Odpovědný zástupce společnosti:  Ing. Luděk Kovář, Ph.D. 

       Datum zpracování:     červenec 2017         

  

                                                                                                                 

   

      



                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  2                                                                                                                                                                                                          

 

OBJEDNATEL:        ELTODO, a.s. 

    Novodvorská 1010/14,  

    142 00  Praha 4 

 

ZHOTOVITEL:  K-GEO, s.r.o.  

                                     Masná 1 

                                     702 00  Ostrava 1 

 

ŘEŠITELSKÝ TÝM:    Ing. Jiří Činka 

RNDr. Roman Košař 

         Ing. Marcela Vincenecová 

 

OBSAH:                                    Stránka   

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................ 4 
1.1 Metodika a rozsah průzkumných prací .......................................................... 4 

1.1.1 Přípravné a rekognoskační práce .............................................................. 5 

1.1.2 Geodetické práce ........................................................................................ 5 
1.1.3 Sondážní práce ........................................................................................... 5 

1.1.4 Vzorkovací a laboratorní práce ................................................................. 6 
1.1.5 Geologické terénní a vyhodnocovací práce ............................................... 7 

1.2 Archivní prozkoumanost ................................................................................ 8 

2. PŘÍRODNÍ POMĚRY ....................................................................................... 10 
2.1 Geologické a geomorfologické poměry ....................................................... 10 
2.2 Hydrogeologické poměry, agresivita podzemní vody .................................. 11 
2.3 Klimatické poměry ....................................................................................... 12 

2.4 Stabilitní poměry a poddolování .................................................................. 12 
2.5 Zhodnocení seizmického zatížení ................................................................ 13 

3. GEOTECHNICKÁ CHARAKTERISTIKA ZEMIN ..................................... 13 
3.1 Geotechnické typy zemin - členění .............................................................. 13 
3.2 Geotechnické typy zemin - hodnocení ......................................................... 14 

3.2.1 GT I  Antropogenní navážky..................................................................... 14 
3.2.2 GT II  Deluviální jíly ................................................................................ 17 

3.2.3 GT III Proluviální štěrky .......................................................................... 18 
3.2.4 GT IV Předkvartérní podloží .................................................................... 19 

4. NÁSYPOVÉ TĚLESO ....................................................................................... 20 
4.1 Stabilita náspu, geotechnické výpočty ......................................................... 23 

4.1.1 Teoretické základy geotechnických výpočtů ............................................. 24 

4.1.2 Požadované hodnoty stupně stability ....................................................... 25 
4.1.3 Dosažené výsledky .................................................................................... 25 

5. KONSTATOVÁNÍ  A  DOPORUČENÍ ........................................................... 28 
5.1 Konstatování ................................................................................................. 28 
5.2 Obecná doporučení ....................................................................................... 29 

5.3 Rozdělení násypového tělesa na jednotlivé kvazihomogenní bloky a 

specifická doporučení pro tyto úseky .......................................................... 29 

5.4 Nejistoty a rizika .......................................................................................... 33 

6. ZÁVĚR ................................................................................................................ 33 
 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  3                                                                                                                                                                                                          

 

PŘÍLOHY: 

1. Přehledná situace zájmového území - letecká 

2. Účelová situace řezů, 1:500 (8 ks) 

3. Geologická dokumentace nově realizovaných sond (15 ks) 

4. Geologická dokumentace archivních sond (25 ks) 

5. Podrobný záznam provedené rekognoskace náspu (6 ks) 

6. Atesty laboratorních fyzikálně mechanických zkoušek zemin  

7. Rozbory podzemní vody 

8. Geologické řezy 1:100/100 (9 ks) 

9. Měřická zpráva 

10. Fotodokumentace 

 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK: 

GTP PP geotechnický průzkum pražcového podloží 

GT geotechnický typ 

HG hydrogeologický, hydrogeologie 

IG inženýrskogeologický, inženýrská geologie 

ČGS Česká geologická služba 

m p. t. metry pod terénem 

 

Označení průzkumných prací 

V  strojní jádrový vrt 

RV ruční vrt 

KS kopaná sonda 

DP dynamická penetrace 

J archivní vrty       

 

Hodnocení namrzavosti: 

O nenamrzavý 

MN mírně namrzavý 

N namrzavý 

NN nebezpečně namrzavý 

VN vysoce namrzavý 

 

Konzistence: 

M měkká konzistence 

T tuhá konzistence  

P pevná konzistence  

vP velmi pevná konzistence 

 

Laboratorní vzorky: 

N neporušený vzorek zeminy 

PP poloporušený vzorek zeminy 

P porušený vzorek zeminy 

voda vzorek vody 

 

Hladina podzemní vody: 

N naražená hladina podzemní vody 

U ustálená hladina podzemní vody 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  4                                                                                                                                                                                                          

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Provedené geologicko-průzkumné práce byly realizovány na základě ústní dohody, 

uzavřené s objednatelem  - projekční firmou ELTODO, a.s. Praha.  

Předmětem prací bylo provedení geotechnického průzkumu pro projektovanou 

revitalizaci a elektrifikaci železniční trati v úseku Oldřichov u Duchcova – Litvínov, v úseku 

náspů z popelovin v km 48,025-51,400.  Celková délka náspu je 3 375 m, trať je v celém 

úseku jednokolejná, elektrifikovaná. 

Zájmové území se nachází v Severočeském kraji, mezi železniční stanici Osek u 

Duchcova a zastávkou Lom u Mostu. Trať v předmětném úseků prochází katastry obcí Lom u 

Mostu, Libkovice u Mostu, Hřídlovka – Nový Dvůr a Osek u Duchcova.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Obrázek č. 1: Lokalizace úseku trati vedené v předmětném násypu, označeno červeně 

 

Cílem průzkumných prací bylo dle požadavků projektanta získání základních 

informací o zemní pláni v prostoru předmětného tělesa násypů s posouzením geotechnických 

parametrů jednotlivých zemin zastiženého vrstevního sledu. Pozornost byla dále zaměřena na  

ověření stávajícího stavu násypového tělesa, resp. jeho stability.  

Objednatel průzkumu nám poskytl digitální situaci ve formátu DWG se zaměřením 

stávajícího stavu železniční tratě a jejího nejbližšího okolí. 
 

 

1.1 Metodika a rozsah průzkumných prací 

Průzkumné práce prováděné v rámci diagnostického geologického průzkumu násypů 

z popelovin byly prováděny v rozsahu podle specifikace zadání objednatele.  Veškeré terénní 

práce byly realizovány v období od 29. května do 20. června 2017. 

Průzkumné práce byly realizovány v následující skladbě a rozsahu:  

 přípravné a rekognoskační práce, 

 geodetické práce, 

 sondážní práce,  

Začátek úseku 

km 48,025 

 

 

Konec úseku  

km 51,400 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  5                                                                                                                                                                                                          

 

 vzorkovací a laboratorní práce, 

 geologické terénní a vyhodnocovací práce 

Přehled provedených terénních technických prací dokumentuje tabulka č. 1. Rozsah 

provedených laboratorních prací je obsahem tabulky č. 2, výsledky laboratorních analýz jsou 

uvedeny v přílohách č. 6 a 7.  

1.1.1 Přípravné a rekognoskační práce 

Vlastním geologicko-průzkumným pracím předcházela podrobná rekognoskace celého 

tělesa násypů provedená ve dnech 30.5.-1.6.2017. V rámci této rekognoskace byla provedena 

podrobná dokumentace násypového tělesa zaměřená na sledování projevů nestabilit 

násypového tělesa, výskyt zamokřených území. Dále byl sledován tvar, výška a šířka 

v koruně násypů, materiál násypů a vegetační pokryv. Veškeré získané informace jsou 

přehledně uvedeny v příloze č. 5 (Podrobný záznam provedené rekognoskace tělesa násypů), 

vybrané fotografie z pořízené fotodokumentace jsou součástí přílohy č. 11. 

Dalším cílem rekognoskace bylo vytipování míst pro realizaci vrtných prací a to 

hlavně s ohledem na možnost dojezdu vrtné soupravy co nejblíže k patě násypového tělesa a 

průběh inženýrských sítí. V místech vrtů byly vedeny geodeticky zaměřené příčné stabilitní 

řezy, které byly v linii řezu doplněny kopanými sondami v patě násypů, popř. ručními vrty.  

Současně byla věnována pozornost kompletaci dostupných informací o zájmovém 

území. 

1.1.2 Geodetické práce 

Zaměření všech nově realizovaných sond a 9 ks příčných řezů násypovým tělesem  

v souřadnicovém systému S-JTSK a výškovém systému Bpv pro nás v subdodávce zhotovila 

firma INTEGRAL Geodetické práce spol. s r.o.  

Příčné řezy byly vedeny v místech vybraných sond a byly orientovány kolmo k ose 

koleje. Měřené body ležící mírně mimo danou přímku byly přeneseny ve stejné výšce do 

přímky řezu, aby kresba řezu vystihla profil násypového tělesa bez zkreslení. 

Technická zpráva, profily řezů a seznam souřadnic je uveden v příloze č. 9, 

v přílohové části zprávy. 

1.1.3 Sondážní práce  

V rámci terénních průzkumných prací uskutečněných ve dnech 14. a 15. 6. 2017 bylo 

realizováno 5 ks strojních vrtů, 4 ks ručních vrtů a 6 ks kopaných sond. Kompletní informace 

o hloubkách realizovaných sond, jsou spolu s počty a typy odebraných vzorků pro fyzikálně 

mechanické zkoušky zemin, přehledně uvedeny v  tabulce č. 1.  

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  6                                                                                                                                                                                                          

 

N PP P voda

IG vrty V-1 5,0 1 1 - -

V-2 6,0 1 1 1 -

V-3 12,0 2 1 - -

V-4 8,0 2 - - -

V-5 5,0 1 - - -

IG vrty ruční RV-1 2,0 - 1 - -

RV-2 3,0 - 1 - -

RV-3 3,0 - 1 - -

RV-4 3,0 - 1 - -

Kopané sondy KS-1 1,0 - - - -

KS-2 1,0 - - - -

KS-3 1,0 - 1 - -

KS-4 1,0 - - - -

KS-5 1,0 - - - -

KS-6 0,9 - - - 1

Sonda Název
Hloubka  

(m)

Vzorky (počet)

PROVEDENÉ Průzkumné sondy

 
Tabulka 1: Provedené průzkumné práce v tělese násypů z popelovin 

 

Strojní průzkumné vrty byly provedeny technologií jádrově nasucho, vrtnou 

soupravou Wirth B0 s použitím jádrováků s tvrdokovovými korunkami o průměru 137 a 156 

mm, s manipulačním pažením.  Vrtné práce realizovala firma Gerhard Prokeš, pod vedením 

pana Prokeše. Strojní vrty byly označeny symboly V-1 až V-5, vrtáno bylo do hloubky 5,0 – 

12,0 m s celkovou odvrtanou metráží 36 bm. 

V místech nepřístupných pro strojní vrtnou soupravu byly odvrtány ruční vrty 

označené RV-1 až RV-4 a to do hloubky 2,0-3,0 m p.t. Celková odvrtaná metráž činí 11 bm. 

Průzkumné práce byly provedeny s využitím soupravy ručních vrtáků EIJKELKAMP 70mm. 

Vrtalo se náběrnými (Edelman) a šnekovými vrtáky. 

Vrtné jádro bylo ihned po vytěžení ukládáno do typizovaných vzorkovnic, s 

průběžnou geologickou dokumentací a se současným odběrem vzorků zemin a hornin, které 

prováděl geolog trvale přítomný na lokalitě. Všechny vrty byly po zdokumentování, odběru 

vzorků a zaměření ustálené hladiny podzemní vody likvidovány záhozem vytěženou zeminou.  

Zatřídění jednotlivých typů zemin bylo prováděno v souladu s klasifikačním systémem 

podle SŽDC S4 Železniční spodek (10/2008), respektive ČSN P 73 1005 

Inženýrskogeologický průzkum (11/2016). Průzkumná díla a k nim příslušející písemná 

dokumentace a protokoly o provedených laboratorních zkouškách jsou uvedeny v přílohové 

části zprávy (Přílohy č. 3,6 a 7).  

1.1.4 Vzorkovací a laboratorní práce 

V průběhu vrtných prací byly odebírány vzorky zemin a hornin k laboratornímu 

zpracování. Z vrtného jádra realizovaných vrtů bylo odebráno 7  ks neporušených vzorků ze 

soudržných zemin. Tyto neporušené vzorky byly odebírány do dvojitých odběrných válců 

výšky 0,2 m. Dále bylo odebráno 8 ks poloporušených vzorků se zachováním původní 

vlhkosti ze soudržných zemin a 1 ks porušeného vzorku z nesoudržných zemin. 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  7                                                                                                                                                                                                          

 

Dále byl odebrán 1 ks vzorku podzemní vody pro chemické analýzy zaměřené na 

posouzení agresivity. 

Přehledně jsou počty jednotlivých odebraných typů vzorků uvedeny v tabulce č. 1., 

přehled provedených laboratorních zkoušek a to včetně rozborů provedených v rámci GTP PP 

je obsahem tabulky č. 2. 

Veškeré odebrané vzorky zemin byly převezeny do laboratoří  

fy. K-GEO s. r. o., kde byly zpracovány v rozsahu pokynů řešitele, v souladu s platnými ČSN. 

Vzorek podzemní vody byl analyzován v laboratořích firmy ELVAC EKOTECHNIKA s. r. o.  

Za účelem ověření fyzikálně – mechanických vlastností zemin byly provedeny 

následující zkoušky:  

 

Materiál Stanovení 

Nově 

realizované 

(počet) 

Archivní 

(počet) 

Zeminy zrnitostní rozbor 16 23 

  index. zkoušky:              objemová hmotnost 15 2 

                                       přirozená vlhkost 15 2 

  Atterbergovy meze 15 4 

  parametry efektivní smykové pevnosti 7  - 

  modul deformace 7  - 

  obsah organických látek (ztráta žíháním) 11 19 

Voda zkrácený chemický rozbor (agresivita) 1  - 
Tabulka 2: Přehled provedených laboratorních zkoušek, včetně archivních 

 

Souhrnné výsledky uvedené ve formě tabelárních přehledů, atesty jednotlivých 

zrnitostních rozborů a fyzikálně mechanických zkoušek jsou obsahem přílohy č. 6. Rozbor 

podzemní vody je přílohou č. 7. 

  

1.1.5 Geologické terénní a vyhodnocovací práce 

Geologické terénní práce zahrnovaly trvalou přítomnost geologa na lokalitě v průběhu 

provádění terénních průzkumných prací, spojenou mimo jiné s popisem a fotodokumentací 

vrtného jádra, vzorkováním, zaměřením naražené a ustálené hladiny podzemní vody a 

podrobnou rekognoskaci tělesa násypů. 

Vyhodnocovací práce obsahovaly syntézu a interpretaci zjištěných skutečností, včetně   

využití archivních údajů (viz. následující kapitola), v rozsahu vyplývajícím ze zadání. Tyto 

poznatky jsou podrobně rozpracovány v následujících kapitolách zprávy. 

 Na vytipovaných místech, byly provedeny geotechnické výpočty stability násypového 

tělesa a jeho podloží a to v příčných řezech. Výpočty stability byly provedeny programovým 

systémem Geo 4 a Geo 5 společnosti FINE, moduly „Stabilita svahu“.  

Geologické práce, včetně vyhodnocení, zpracování závěrečné zprávy, reprodukce a 

práce zahrnující oblast výpočetní techniky prováděli pracovníci fy. K-GEO s.r.o. 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  8                                                                                                                                                                                                          

 

1.2 Archivní prozkoumanost 

Na základě informací čerpaných z mapy vrtné prozkoumanosti ze serveru ČGS ČR 

jsou v okolí evidovány následující průzkumné práce:  

• P084321 - Čelák, J.: Obchvat Osek – přeložka silnice II/254. HCH geo s.r.o., Praha. 

1995. (vrty J-102 až J-109)  

• P082501 – Čelák, J.: Předběžný IG průzkum pro akci Osek – obchvat, přeložka silnice 

II/254. Pragoprojekt, a.s., Praha. 1994. (vrt J-2) 

Dále jsme využili informací ze sond realizovaných naší firmou v rámci 

geotechnického průzkumu pražcového podloží: 

 Dostalík, R.: Oldřichov u Duchcova (mimo) – Litvínov, revitalizace a elektrifikace 

trati ČD. K-GEO s.r.o. Ostrava, 2017. (V, DP, KS s označením km) 

Přehledný seznam všech archivních průzkumných sond, včetně odebraných typů vzorků 

je uveden v tabulce č. 3. Pozice archivních průzkumných děl v blízkosti geologických řezů je 

znázorněná v příloze č. 2, u ostatních archivních geologických profilů vrtů jsou uvedeny 

souřadnice JTSK, v případě sond v trati je v názvu uveden km (viz příloha č. 4).  

Nadmořské výšky, uvedené v archivní geologické dokumentaci byly při použití 

v geologických řezech v některých případech upraveny, a to z důvodů, že se jedná o vrty 

realizované před více než 20-ti lety, které nebyly geodeticky zaměřeny a dále s ohledem na 

poddolovanost území a výrazné antropogenní úpravy v širším okolí zájmového prostoru. 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  9                                                                                                                                                                                                          

 

N PP P voda

IG Vrty J-102 4,0

J-104 5,0

J-106 5,0

J-107 5,0

J-108 6,0

J-109 5,0

J-2 6,0

Sondy v trati KS-48,200 0,8 1

V-48,220 5,9

KS-48,350 0,8 1

KS-48,525 0,6 1

V-48,545 5,5 1

KS-48,795 0,8 1

V-48,815 3,5

KS-49,100 0,8 1

KS-49,350 0,8 1

V-49,370 3,5

KS-49,600 0,8 1

KS-49,850 0,7 1

V-49,870 3,0 1

KS-50,850 0,8 1

KS-51,100 0,9

V-51,120 3,0

KS-51,350 0,8 1

V-51,370 3,0

DP v trati DP-48,200 6,0

DP-48,350 3,0

DP-48,525 10,0

DP-48,795 10,0

DP-49,100 3,0

DP-49,350 5,0

DP-49,600 4,0

DP-49,850 4,0

DP-50,100 4,7

DP-50,350 4,0

DP-50,600 9,0

Sonda Název Hloubka  (m)
Vzorky (počet)

ARCHIVNÍ průzkumné sondy

 
Tabulka 3: Archivní průzkumné práce v tělese násypů z popelovin 

 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  10                                                                                                                                                                                                          

 

2. PŘÍRODNÍ POMĚRY  

2.1 Geologické a geomorfologické poměry 

Z geomorfologického hlediska patří území do provincie Česká vysočina, 

Krušnohorská soustava, celku Mostecká pánev, podcelku Chomutovsko-teplická pánev, 

okrsku Duchcovská pánev, která vytváří pleistocenní destrukční reliéf na miocénních 

jezerních jílech a píscích. Povrch je výrazně porušený antropogenní činnosti, v zájmovém 

území se vyskytují poměrně rozsáhlé navážky a pozůstatky po důlní činnosti. 

Z regionálně geologického hlediska se těleso násypu nachází v prostoru neogénních 

sedimentů Chomutovsko-mostecko-teplické pánve, konkrétně v její mostecké části. 

Předkvartérní podloží je tvořeno miocénním nadložním souvrstvím, ve kterém 

převažují jíly a jílovce většinou šedohnědých až hnědožlutých barev, místy bývají i menší 

polohy šedobílých a modrošedých barev. Převážně jsou nepísčité, nevrstevnaté. Jsou 

kaolinicko-illitické, s různě silnou příměsí montmorillonitu. Méně často se vyskytují polohy 

tence lupenitě vrstevnatých jílů až jílovců. V prostoru Duchcova a Hrdlovky se v rámci tohoto 

souvrství vyskytují polohy zvodněných písků mocných 2-10 m. 

Kvartérní pokryvné útvary jsou z velké části tvořeny proluviálními sedimenty, jejichž 

vznik je vázán především na chladná periglaciální období. Jsou to přívalové zahliněné štěrky 

vytvářející dejekční kužele na úpatí Krušných hor. Mocnost těchto sedimentů je často větší 

než 10 m. 

Dále se v zájmovém území vyskytují také deluviální svahové sedimenty charakteru 

písčitých jílů s příměsí úlomků hornin, jejichž mocnost nepřevyšuje 2 m. V blízkosti vodních 

toků je kvartérní sedimentace původu fluviálního, tvořeného jíly a štěrky. 

 
 

                                                                                                                                                    76 

 

 

                                         12                              77                                   

 
                                                                                                                                                      1 

                                                                                                                   7 

                              6 

 

 

 

 

 

 

 

                                         36 

 

Vysvětlivky: 
1 navážka, halda, výsypka, odval; holocén 

6  nivní sediment, hlína, písek, štěrk; holocén 

7  smíšený sediment, nezpevěný, převážně jemnozrnný ; holocén 

12  písčitohlinitý až hlinitopísčitý sediment; kvartér 

36  nevytříděné štěrky; střední pleistocén 

77  mostecké souvrství – svrchní část; spodní miocén 
Obrázek č. 2: Geologická mapa a vysvětlivky; zájmový úsek červeně 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  11                                                                                                                                                                                                          

 

2.2 Hydrogeologické poměry, agresivita podzemní vody 

Hydrograficky je zájmové území řazeno k povodí Labe. Čísla pramenných úseků 

hydrologických pořadí povodí je 1-14-01-0620-0-00 (Loučenský potok) a 1-14-01-0614-0-00 

(Radčický potok).  

Dle hydrogeologické rajonizace ČR na základní vrstvy leží lokalita v rajónu 2131 

Mostecká pánev – severní část, útvar podzemních vod 21310 Mostecká pánev – severní část 

(zdroj: www.heis.vuv.cz). 

Podzemní vody mělkého oběhu (kvartérní) jsou vázány na průlinově propustný 

kolektor fluviálních a proluviálních písčitých  štěrků s jílovitou příměsí, popř. lokálně i na 

granulometricky příznivé polohy navážek. Výskyt těchto štěrkovitých zemin byl potvrzen 

v jihozápadní části území, cca od km 49,850. 

V převážné části náspu tvoří přímé podloží náspu předkvartérní miocénní jíly, 

představující izolátory. Podzemní vody jsou zde vázány pouze na průlinově  propustné polohy 

miocénních písků nebo průlinově-puklinové pískovce či puklinové kolektory uhelných slojí.   

Hladina podzemní vody v těchto systémech bývá zpravidla napjatá, směr proudění 

podzemní vody předpokládáme generelně k jihu.  

Zájmové území je odvodňováno především mechanismem hypodermického odtoku 

(mělký podpovrchový a povrchový odtok) a částečně evapotranspirací. Dešťová voda přitéká 

z vyšších úrovní retenční oblasti ve směru úklonu terénu (globálně k JV až k JJV) a 

povrchově saturuje danou oblast. 

Dotace vody do geohydrodynamického systému je výhradně z atmosférických srážek 

s delší dobou zdržení. K povrchu blízko vystupující miocénní jíly, stejně jako kvartérní 

sedimenty (deluviální hlíny, soudržné navážky) vytvářejí hydraulickou překážku, zpomalující 

infiltraci a zvyšují bezprostřední povrchový a mělký odtok. Terénní prolákliny v těchto 

sedimentech, spolu s uměle vytvořenými překážkami (hlavně tělesa násypů železnice a 

silnice) zadržují přirozený odtok a důsledkem toho vznikají v zájmovém prostoru podmáčená 

území. Podrobněji je této problematice věnována kapitola 4 Násypové těleso. 

Pro posouzení agresivity podzemní vody na základové konstrukce byl z kopané sondy 

KS-6 odebrán a analyzován vzorek podzemní vody. Z provedených rozborů vyplývá, že se 

jedná o vodu slabě zásaditou (pH = 8,1),  tvrdou (Tcelk = 3,7 mmol/l). Z hlediska agresivních 

účinků na základové konstrukce hodnotíme danou vodu ve smyslu ČSN 03 8375 („Ochrana 

kovových potrubí uložených v půdě nebo ve vodě proti korozi“) jako velmi vysoce agresivní 

na ocelové konstrukce (st. IV.) vlivem vodivosti a obsahu CO2 agres. dle Heyera. Ve smyslu 

ČSN EN 206-1 (Beton – část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda) dosahuje voda stupně 

agresivity XA1 viz tabulky č. 4 a 5.  

 

 velmi nízká střední zvýšená velmi vysoká 

konduktivita (mS/m)    218 

pH 8,1    

SO3 + Cl (mg/l)  182,2   

CO2 agres. dle Heyera (mg/l)    13,2 

Tabulka č. 4: Agresivita na kovová potrubí dle ČSN 03 8375 

 

SO4
2-

 

(mg/l) 

pH CO2 agr.Heyer 

(mg/l) 

NH4
+
 

(mg/l) 

Mg
2+

 

(mg/l) 

STUPEŇ AGRESIVITY 

208 8,1 13,2 3,5 23,8 XA1 

Tabulka č. 5: Agresivita na beton dle čsn en 206-1 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  12                                                                                                                                                                                                          

 

2.3 Klimatické poměry 

Zájmové území náleží dle Quittovy klasifikace klimatických oblastí k  teplé oblasti 

W2 (zdroj: Atlas podnebí Česka, 2007). Základní charakteristiky teplé oblasti W2 jsou 

obsahem tabulky č. 6. 

 

Klimatická oblast W2 

Počet letních dnů 50-60 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10 
0
 C a více 160-170 

Počet mrazových dnů 100-110 

Počet ledových dnů 30-40 

Průměrná teplota v lednu -2 až – 3 
0
C 

Průměrná teplota v červenci 18 až 19 
0
C 

Průměrná teplota v dubnu 8 až 9 
0
C 

Průměrná teplota v říjnu 7 až 9 
0
C 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90-100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 350-400 mm 

Srážkový úhrn v zimním období 200-300 mm 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40-50 

Tabulka č. 6: Klimatické charakteristiky oblasti W2   

 

2.4 Stabilitní poměry a poddolování 

Dle informací z centrálního registru svahových nestabilit ČGS Praha se v okolí 

začátku předmětného tělesa násypů  železniční trati nachází evidována sesuvná aktivita (viz 

níže obrázek č. 3). Konkrétně se jedná o aktivní sesuv, které je v databázi ČGS Praha bez 

bližší specifikace veden pod kódovým označením 6373 (Hrdlovka); dokumentační záznamy 

do databáze ČGS byl pořízen v roce 1987, poslední aktualizace stavu zde pak byla provedena 

v roce 1997.  

                    

 

 

 

 

 

 

 

       prostor bývalého  

                                                                              povrchového lomu Pokrok 

 

 

Obrázek č. 3: Plochy registrovaných aktivních sesuvů v okolí řešeného úseku trati ČD a vyznačení bývalého 

povrchového lomu Pokrok  

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  13                                                                                                                                                                                                          

 

Předmětný násep se dle registru ČGS Praha nachází v poddolovaných územích 

Hrdlovka (ID 1514, uhlí hnědé) a Lom u Mostu (ID 1454, uhlí hnědé). 

Trasa železničního náspu je od začátku úseku až po cca km 49,9 vedena okrajem 

(závěrným svahem) bývalého povrchového velkolomu Pokrok jak je vyznačeno v obrázku č. 

3. Lom později sloužil jako výsypka dolu Bílina, byl tedy zavezen a nyní je jeho část 

rekultivována na park. 

 

2.5 Zhodnocení seizmického zatížení 

Zhodnocení seizmického zatížení zájmové oblasti bylo provedeno podle novelizované 

normy ČSN EN 1998-1 Eurokód 8: „Navrhování konstrukcí odolných proti zemětřesení – 

Část 1: Obecná pravidla, seizmická zatížení a pravidla pro pozemní stavby“. Podle mapy 

seizmických oblastí ČR (obrázek NA.1), uvedené ve výše citované normě, platí pro zájmové 

území hodnota referenčního zrychlení základové půdy podloží agR = 0,04g. Podle článku 

3.2.1 v národní poznámce 2.7 a 2.8 na str. 165 se za případy malé seizmicity v ČR považují 

oblasti, ve kterých hodnota součinu ag.S (součin referenčního zrychlení agR a součinitele 

podloží S) není větší než 0,10g. Při hodnotě součinu ag.S ≤ 0,05g jsou pak příslušné oblasti 

považovány za případy velmi malé seizmicity. Dále lze podle tabulky 3.1 Typy základových 

půd v článku 3.1.2 této normy (mocné sedimenty středně ulehlého nebo ulehlého písku, štěrk 

nebo tuhý jíl v tloušťce od několika desítek do stovek metrů) klasifikovat základové 

podmínky jako podloží třídy C s průměrnou rychlostí šíření smykových vln vS,30 = 180-

360 m.s
-1

. 

 

3.  GEOTECHNICKÁ CHARAKTERISTIKA ZEMIN 

Pro stanovení geotechnických charakteristik jednotlivých typů zemin a hornin 

ověřených v zájmovém úseku trasy byly využity výsledky fyzikálně – mechanických 

vlastností stanovené na základě provedených laboratorních analýz. 

Jednotlivé geotechnické typy zemin a hornin byly zatříděny a hodnoceny  podle SŽDC 

S4 Železniční spodek (10/2008), respektive ČSN P 73 1005 Inženýrskogeologický průzkum 

(11/2016). 

 

3.1 Geotechnické typy zemin - členění 

V této kapitole uvádíme základní členění a charakteristiku jednotlivých 

geotechnických typů zemin a hornin zastižených v zájmovém území. Zjištěné poznatky o 

fyzikálně – mechanických vlastnostech zemin a hornin jsou interpretovány ve formě 

hodnocení jednotlivých geotechnických typů (dále jen GT).   

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  14                                                                                                                                                                                                          

 

KVARTÉR (Q) 

GT Ia 

 

 

Zeminy tvořící násypové těleso – tmavé až černé nesoudržné zeminy 

(strusky, škváry a jiné popeloviny, v podstatně menší míře úlomky cihel, 

kamení a balvany, kusy betonu)  

(třídy: Y/S3, Y/S4, Y/G1, Y/G2, Y/G3) 

GT Ib Navážky upravující terén v okolí násypového tělesa – nesoudržné 

zeminy charakteru především štěrku s příměsí jemnozrnné zeminy až 

štěrku jílovitého (strusky, škváry, kamenivo, stavební odpad)   

(třídy: Y/G3-Y/G5) 

GT Ic Navážky upravující terén v okolí násypového tělesa –soudržné zeminy 

především charakteru jílu s nízkou plasticitou, jílu s vysokou plasticitou a 

jílu písčitého, humózní hlíny 

 (třídy: Y/F8, Y/F6, Y/F4) 

GT II Deluviální jíly s jednoznačnou převahou jílů s nízkou až vysokou 

plasticitou, světle hnědé až šedohnědé barvy, převažující konzistence tuhé 

až pevné, s obsahem ojedinělých drobných klastik a štěrkových valounků.  

(třídy:  F8) 

GT III Proluviální štěrky s příměsí jemnozrnné zeminy, místy až jílovité, tmavě 

šedé až hnědé barvy, převážně střední až balvanité, středně ulehlé (při 

horní hranici intervalu),  

(třídy G3 až G5) 

TERCIÉR (T),  NEOGÉN - MIOCÉN  

GT IV 
Předkvartérní podloží – fluviolakustrinní a lakustrinní nepravidelně 

prachovitopísčité jíly až jílovce, hnědé až šedohnědé barvy                                                              

(třída: R6/F8) 

Tabulka č. 7: Rozdělení zastižených zemin a hornin do GT typů 

 

3.2 Geotechnické typy zemin - hodnocení  

V následujících tabulkách uvádíme geotechnické charakteristiky zastižených GT typů 

zemin a hornin (hodnoty průkazné, popř. odvozené). 

3.2.1 GT I  Antropogenní navážky 

Antropogenní navážky byly vzhledem k jejich charakteru a způsobu využití rozděleny 

do tří GT podtypů Ia, Ib a Ic.  

GT Ia představuje materiál násypového tělesa tvořený nesoudržnými zeminami 

(popeloviny, strusky, škváry s malou (podružnou) příměsí drobného kameniva, případně 

drceného stavebního odpadu). Materiál tělesa násypů je makroskopicky v celém tělese 

prakticky totožný. Ojediněle (v zanedbatelném množství) se zde mohou vyskytovat i 

soudržnější polohy s větším podílem jílovitější frakce.  Materiál násypového tělesa byl ověřen 

všemi vrty, kopanými sondami a penetračními sondami, které byly realizovány v rámci GTP 

PP v koruně násypového tělesa. Aktuálně byly popeloviny ověřeny všemi kopanými sondami 

situovanými v patě tělesa násypů. Materiál násypů je označený symbolem Y, který je dále na 

základě zrnitostního rozboru řazen do tříd G1 GW (štěrk dobře zrněný), G2 GP (štěrk špatně 

zrněný), G3 G-F (štěrk s příměsí jemnozrnné zeminy), S3 S-F (písek s příměsí jemnozrnné 

zeminy) a S4 SM (písek hlinitý). Ze zpracovaných vzorků zemin násypového tělesa byla 

provedena obalová zrnitostní křivka – viz obrázek č. 4, ze které je patrné poměrně širší 

granulometrické rozpětí zastižených zemin. Z hlediska zrnitostního diagramu pak bude 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  15                                                                                                                                                                                                          

 

charakteristické (převládající) zrnitostní složení prakticky přímo ležet na dělící hranici mezi 

štěrky a písky -  viz obrázek č. 5. Z hlediska propustnosti dle křivky zrnitosti budou tyto 

zeminy převážně ležet mezi mezní čarou propustnosti a mezní čarou nepropustnosti. 

Zastižená mocnost těchto navážek odpovídá výšce násypového tělesa v předmětném 

úseku.  Dle ČSN 73 1005 jsou materiály násypů řazeny do třídy těžitelnosti I. Výsledky 

fyzikálně-mechanických zkoušek vzorků zemin a jejich hodnocení je uvedeno v následující 

tabulce č. 8. 

 

Veličina 
Počet  

analýz 

(údajů) 

Parametr Jednotka 
Hodnota 

min - max charakteristická 

Koeficient filtrace ze zrnitost. křivky 18 Kf (m/s) 5x10
-7

 – 1x10
-2

 8x10
-5

 

Objemová hmotnost zeminy  n (kg/m
3
) 1750 – 1900 1850 

Modul přetvárnosti  Edef (MPa) 9 – 17 12 

Parametry smykové pevnosti 

efektivní úhel vnitřního tření                 ef (°) 27,00 – 33,00 30 

efektivní soudržnost                                        cef (kPa) 1-4 3 

Poissonovo číslo   ( ) 0,20-0,30 0,28 

Namrzavost     0 

Těžitelnost dle ČSN P 73 1005                    I 

Tabulka č. 8: Geotechnické charakteristiky – zeminy GT Ia   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 4: Obalové křivky zrnitosti zemin podtypu GT Ia. 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  16                                                                                                                                                                                                          

 

               

Obrázek č. 5: Červeně oblast výskytu charakteristického zrnitostního složení materiálů náspu v trojúhelníkovém 

diagramu zrnitosti zemin dle ČSN P 73 1005.   

 

 GT Ib zahrnuje nesoudržné navážky upravující okolní terén násypového tělesa. Tyto 

navážky byly ověřeny nově realizovanými vrty V-1, V-2, V-4 a V-5 v rozmezí mocností 0,3-

3,5 m. Taktéž byly zastiženy i archivními vrty J2 a J-109 v mocnosti 0,5 – 1,7 m. Nejvyšší 

mocnosti navážek byly zjištěny vrtem V-5 (3,5 m), kde tvoří těleso silničního násypu. 

 Navážky tohoto GT jsou nesoudržné zeminy charakteru především štěrku s příměsí 

jemnozrnné zeminy označené jako Y/G3  až štěrku jílovitého třídy Y/G5. 

 

GT 1c zahrnuje navážky soudržného charakteru tvořené přemístěnými místními 

materiály, upravující okolní terén násypového tělesa, dále je zde zahrnuta i svrchní kulturní 

vrstva. Navážky jílovitých zemin s občasnou  příměsí štěrku a kameniva byly ověřeny pouze 

nově realizovaným vrtem V-2 situovaným v blízkosti železničního přejezdu a to 

v hloubkových intervalech 1,4-20, m p.t. a 2,4-4,9 m p.t.   

 Navážky jsou označené symbolem Y/F6 – navážky charakteru jílu s nízkou plasticitou 

a Y/F8 navážky jílu s vysokou plasticitou, případně i charakteru jílu písčitého Y/F4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Obrázek č. 6: Křivky zrnitosti zemin podtypu  GT Ic 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  17                                                                                                                                                                                                          

 

Zeminy půdního horizontu, tj. humózní hlíny s drnem travních kořenů, případně lesní 

hrabanka, byly ověřeny vrtem V-3 a RV-1 v mocnosti 0,1-0,2 m a dále archivními vrty J-102 

až J-108. 

Dle ČSN P 73 1005 jsou veškeré antropogenní navážky řazeny do třídy těžitelnosti I. 

 

3.2.2 GT II  Deluviální jíly 

V podloží humózních hlín, případně navážek byly v úseku km 48,7 až 50,125, tj. 

průzkumnými vrty V-3 a V-4 ověřeny deluviální hlíny a to do hloubky 0,9 až 1,6 m, tj. 

v mocnosti 0,9 až 1,4 m.  

Jedná se o jíly šedohnědých barev, místy rezavě smouhované. Lokálně obsahují malou 

příměs úlomků kamení velikosti do 5 cm. Konzistence je převážně pevná, místy na rozhraní 

tuhá – pevná. 

Dle ČSN P 73 1005 se jedná o zeminy třídy F8 CH (jíl s vysokou plasticitou).  

Těžitelnost zemin je hodnocena třídou I. 

Zeminy jsou nebezpečně namrzavé, pro vodu jsou velmi málo propustné až prakticky 

nepropustné, pro plyn (radon) jsou málo propustné. Při nasycení vodou jsou rozbřídavé a 

velmi nestabilní. 

Výsledky fyzikálně-mechanických zkoušek vzorků zemin a jejich hodnocení je 

uvedeno v následující tabulce. 

 

Veličina 
Počet  

analýz 

(údajů) 

Parametr Jednotka 

Hodnota 
*laboratorně 

stanovená 

Koeficient filtrace ze zrnitost. 

křivky 

1 K (m/s) 3x10
-11

* 

Vlhkost přirozená 1 wn (%) 26,21* 

Vlhkost na mezi tekutosti 1 wL (%) 58,59* 

Vlhkost na mezi plasticity 1 wp (%) 24,68* 

Index plasticity 1 Ip (%) 33,91* 

Stupeň konzistence 1 Ic ( 1 ) 0,95* 

Objemová hmotnost zeminy 1 n (kg/m
3
) 1920* 

Objemová hmotnost suché 

zeminy

1 d (kg/m
3
) 1520* 

Pórovitost 1 n (%) 43,45* 

Stupeň nasycení 1 Sr ( 1 ) 0,92* 

Modul přetvárnosti  Edef (MPa) 3,0 

Parametry smykové pevnosti 

efektivní úhel vnitřního tření                 ef (°) 17 

efektivní soudržnost                                        cef (kPa) 8 

totální úhel vnitřního tření                                       u (°) 0 

totální soudržnost  cu (kPa) 80 

Poissonovo číslo   ( ) 0,42 

Převodní součinitel   ( ) 0,37 

Namrzavost     NN 

Těžitelnost dle ČSN P 73 1005                      I 

Tabulka č. 9: Geotechnické charakteristiky – zeminy GT II 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  18                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 7: Křivka zrnitosti GT II 

3.2.3 GT III Proluviální štěrky 

Z aktuálně provedených průzkumných prací byl strop vrstvy proluviálních štěrků 

zastižen pouze vrtem V-2 (cca km 49,91) a to v přímém podloží navážek, v hloubce 4,9 m p.t. 

Ověřena mocnost štěrků byla 0,9 m. V archivních průzkumech byly štěrky dokumentovány ve 

vrtu J-102 (cca km 49,99)  a to v hloubkovém intervalu 2,0-2,3 m. V rámci GTP pražcového 

podloží byly štěrky interpretovány v dynamických penetračních sondách DP-49,850,         

DP-50,100, DP-50,185  a DP-50,600, přičemž nejvyšší mocnost štěrků 5,0 m byla zachycena 

DP 50,815 situovanou v blízkosti Loučenského potoka. V ostatních sondách se mocnost 

štěrkové vrstvy pohybovala v rozmezí 0,6 až 1,1 m.  Poloha proluviálních štěrků a písků byla 

ještě zjištěna vrtem V-51,370 a to od hloubky 1,2 m až po konečnou hloubku vrtu 3,0 m. 

Zastižené štěrky jsou hnědé a rezavě hnědé, převážně hrubé až balvanité, pouze místy 

střední až drobné. Mezerní výplň je jílovitopísčitá, místy jílovitá. 

 Na základě provedeného zrnitostního rozboru jsou štěrky zařazeny do třídy G3 G-F 

(štěrk s příměsí jemnozrnné zeminy), na základě makroskopického popisu také do třídy G5 

GC (štěrk jílovitý).  

Veličina 
Počet  analýz 

(údajů) 
Parametr Jednotka 

Hodnota 
*laboratorní 

Koeficient filtrace ze zrnitost. křivky 1 K (m/s) 5x10
-3

* 

Zdánlivá hustota pevných částic 1 s (kg/m
3
) 2710* 

Objemová tíha zeminy  γ (kN/m
3
) 1900 

Modul přetvárnosti  Edef (MPa) 70 

Parametry smykové pevnosti 

efektivní úhel vnitřního tření                 ef (°) 33,00 

efektivní soudržnost                                        cef (kPa) 0,00 

Poissonovo číslo   ( ) 0,25 

Převodní součinitel   ( ) 0,83 

Namrzavost             0-MN 

Těžitelnost dle ČSN P 73 1005                   I 
Tabulka č. 10: Geotechnické charakteristiky – zeminy GT IV 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  19                                                                                                                                                                                                          

 

Štěrky jsou s ohledem na množství jílovité výplně nenamrzavé až mírně namrzavé, pro 

vodu jsou s ohledem na ulehlost a proměnlivou jílovitou výplň dosti silně propustné až mírně 

propustné, pro  plyn (radon) jsou propustné. 

3.2.4 GT IV Předkvartérní podloží 

Miocénní jíly předkvartérního podloží byly zastiženy všemi nově realizovanými vrty a 

sondami, kromě KS-2, která byla ukončena již v navážkách. Dále byly ověřeny archivními 

vrty a některými hlubšími sondami realizovanými v rámci GTP PP z koruny náspu (V-48,545, 

DP-48,525, DP- 48,795, DP-50,181, DP-50,600).  Do km cca 49,850 byly zastiženy v přímém 

podloží navážek, případně diluviálních hlín, dále pak v podloží proluviálních štěrků. Strop 

vrstvy se tedy nachází v hloubce od cca 0,4 m p.t. do 5,8 m p.t. (hloubky mimo těleso náspu). 

Miocénní jíly jsou hnědých až hnědošedých barev, místy šedě skvrnité a smouhované. 

Charakteristická je pro ně vysoká až velmi vysoká plasticita a nízká objemová hmotnost (i 

suchá). Laboratorními rozbory v nich byl zjištěn obsah organického materiálu, jehož množství 

se pohybuje od 0,93% do 3,14%. 

Dle ČSN P 73 1005 patří tyto jíly do třídy F8 CH (jíl s vysokou plasticitou) a F8 CV 

(jíl s velmi vysokou plasticitou).  Těžitelnost zemin je hodnocena třídou I. 

Z hlediska namrzavosti dle Scheibleho kritéria jsou nebezpečně namrzavé, pro vodu 

jsou velmi málo propustné až prakticky nepropustné, pro  plyn (radon) jsou málo propustné. 

Při nasycení vodou jsou rozbřídavé a velmi nestabilní.  

Výsledky fyzikálně-mechanických zkoušek neporušených a poloporušených vzorků 

zemin a jejich hodnocení je uvedeno v následující tabulce. 

Veličina Počet  

analýz 

Parametr Jednotka Hodnota 

(údajů) min - max charakteristická 

Koeficient filtrace ze zrnitost. křivky 12 K (m/s) 6x10
-10

 – 3x10
-11

 2x10-10 

Vlhkost přirozená 12 wn (%) 24,98 – 41,97 36 

Vlhkost na mezi tekutosti 12 wL (%) 51,77 – 78,73 66 

Vlhkost na mezi plasticity 12 wp (%) 24,24 – 30,78 28 

Index plasticity 12 Ip (%) 25,28 – 48,85 37 

Stupeň konzistence 12 Ic ( 1 ) 0,75 – 0,98 0,87 

Objemová hmotnost zeminy 12 n (kg/m
3
) 1740 - 1950 1850 

Objemová hmotnost suché zeminy 12 d (kg/m
3
) 1125 – 1560 1343 

Pórovitost 12 n (%) 41,92 – 53,40 48 

Stupeň nasycení 12 Sr ( 1 ) 0,82 – 1,00 0,91 

Modul přetvárnosti  Edef (MPa) 1,38 – 4,35 3,5 

Oedometrický modul přetvárnosti  6 Eoed (MPa) 3,73 – 11,77 8 

Parametry smykové pevnosti 

efektivní úhel vnitřního tření                6 ef (°) 20,00 – 21,00 20 

efektivní soudržnost                                       6 cef (kPa) 8,00 – 11,00 10 

totální úhel vnitřního tření                                       u (°) 0,00 0 

totální soudržnost  cu (kPa) 80,00 80 

Poissonovo číslo   ( ) - 0,42 

Převodní součinitel   ( ) - 0,37  

Obsah organických látek 10 IOŽ (%) 0,93 – 3,13 - 

Namrzavost     NN 

Těžitelnost dle ČSN P 73 1005                    I 

Tabulka 11: Geotechnické charakteristiky – zeminy GT IV 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  20                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 8: Obalové křivky zrnitosti GT IV 

 

4. NÁSYPOVÉ TĚLESO 

Násypové těleso se nachází v km 48,025 až 51,400 mezi železničními stanicemi Osek 

a Lom u Mostu. Při podrobné rekognoskaci násypového tělesa byly každých 25 m hodnoceny 

tyto charakteristiky: 

 výška svahů náspu 

 šířka koruny 

 vegetační pokryv 

 projevy svahových deformací 

 výskyt zamokřených území v patě svahů 

 existence dodatečných přísypů v patě náspů  

Pro lepší přehlednost byly tyto charakteristiky zpracovány graficky v podobě tabulky, 

která tvoří přílohu č. 5 (Podrobný záznam provedené rekognoskace terénu). Jednotlivé faktory 

ovlivňující násypové těleso jsou níže podrobně rozebrány. 

 

Podloží tělesa násypů 

Archivními a provedenými průzkumnými sondami bylo ověřeno podloží náspu, které 

je z převážné části tvořeno miocénními jíly mosteckého souvrství (viz kap. 2.1). Malou část 

podloží náspu (úsek v rozmezí cca km 49,850 až cca km 50,200) pak tvoří proluviální 

sedimenty ve formě štěrků (viz DP 50,185, V-2). V malé mocnosti se mohou objevit 

v přímém podloží násypového tělesa i deluviální sedimenty, které však svými geotechnickými 

vlastnostmi jsou velmi podobné výše uvedeným deluviálním jílům. Prakticky lze konstatovat, 

že přímé podloží násypového tělesa je tvořeno z převážné části jílovitými sedimenty (všechny 

níže uvedené jílovité sedimenty mají i přes rozdílnou genezi velmi podobné geotechnické 

vlastnosti), pouze lokálně pak proluviálními štěrky. 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  21                                                                                                                                                                                                          

 

Miocénní jíly (GT IV) se vyznačují vysokou až velmi vysokou plasticitou a malou 

objemovou hmotností (i suchou), z hlediska namrzavosti dle Scheibleho kritéria jsou 

nebezpečně namrzavé, pro vodu jsou velmi málo propustné až prakticky nepropustné, pro  

plyn (radon) jsou málo propustné. Při nasycení vodou jsou rozbřídavé a velmi nestabilní. Dále 

byl provedenými laboratorními rozbory zjištěn v miocénních jílech obsah organického 

materiálu, jehož množství se pohybuje od 0,93% do 3,14%. 

Deluviální jíly (GT  II) vykazují – dle provedených laboratorních rozborů -  obdobné 

vlastnosti jako výše popsané miocénní jíly. 

Proluviální štěrky (GT III), ověřené sondou V-2 DP-50,185 v přímém podloží 

násypového tělesa, jsou dle penetračního záznamu ulehlé, hrubé až balvanité. 

 

Zeminy násypů 

Dle archivních a provedených průzkumných sond (kopané sondy, dynamické 

penetrace, vrty) realizovaných v km 48,000 až  51,400  je těleso náspu pod vrstvou 

kolejového lože z drceného kameniva frakce 32-123 mm mocnosti 0,3 - 0,7 m tvořeno 

především nesoudržnými zeminami štěrkovitého až písčitého charakteru (GT Ia). Tyto 

zeminy jsou především tmavé až černé barvy, jsou reprezentovány dominující škvárou 

s nepravidelným podílem popelovin, struskou, v menší míře i úlomky stavebního odpadu. 

Tyto materiály jsou velmi sypké.  

Předpokládáme, že v podloží násypového tělesa se místy vyskytuje „sanační“ vrstva 

tvořená hrubším kamenivem, popř. štěrkem. Z průběhu penetračních sond, které tuto vrstvu 

zachytily, usuzujeme, že tato vrstva je tvořena především kamennou sypaninou tvořenou 

klastiky o velikosti 10 až 15 cm. Tato vrstva byla ověřena některými sondami DP, které byly 

realizovány z koruny násypového tělesa. Ostatní provedené sondy – vrty a kopané sondy však 

tuto vrstvu neověřily (šířka násypů v patě je dnes jistě větší než při stavbě). 

 

Zeminy násypů – hydrogeologické charakteristiky 

Pro vodu jsou zeminy násypového tělesa (GT I) v převážné míře mírně až dosti silně 

propustné (dle Jetela). Laboratorně zjištěný koeficient filtrace Kf se pohybuje v rozmezí  

5x10
-7

 – 1x10
-2

 m.s
-1

, přičemž hodnotu 5.10
-7

 lze považovat za velmi ojedinělou (v návaznosti 

na výše zmíněný výskyt soudržnějších poloh s vyšším obsahem jílovitější frakce). Medián 

(nejčastěji vyskytující se hodnota) zjištěného koeficientu filtrace Kf se pak pohybuje v okolí 

hodnoty 8x10
-5

, což umožňuje srážkové vodě přirozeně filtrovat násypovým tělesem až po 

povrch miocénních jílů, jejichž strop je v km 49,700 až km 51,400 v relativní rovině s malým 

spádem k JJV. V úseku mezi km 47,025 až km 49,700 se pak sklon miocénních jílů zvyšuje 

až na cca 7°, směr úklonu pak globálně zůstává k JV.  

Dešťová voda procházející násypem způsobuje odnos jílovitých a prachovitých částic 

z tělesa náspu a vytváří tak lokálně v tělese náspu kaverny (vnitřní eroze, sufoze). Hladina 

podzemní vody nebyla v tělese náspu zastižena žádnou z provedených sond s vyjímkou 

kopané sondy KS-6, kde byla hladina podzemní vody ověřena v hloubce 0,5 m p.t. Tuto 

hladinu podzemní vody dáváme do souvislosti s málo funkčními silničními propustky, které 

způsobují vznik podmáčených území mezi silničním a železničním náspem – viz níže. 

 

 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  22                                                                                                                                                                                                          

 

Propustky, zamokřená území 

Jak již bylo zmíněno výše, dešťová voda v zájmovém území stéká z retenční oblasti 

k recipientu ve směru úklonu terénu – tj. globálně k JV až k JJV. Úkolem železničních 

propustků nacházejících se v tělese násypů je převést dešťové vody bezpečně násypovým 

tělesem z pravé (ve směru staničení), retenční strany, na stranu recipientu – tj. na stranu levou. 

Propustky nacházející se v násypovém tělese (podrobné hodnocení jednotlivých propustků viz 

předcházející etapa průzkumu) jsou však z převážné části málo funkční (řada propustků je 

díky přisypávání násypového tělesa nastavovaná, přičemž jednotlivé nastavované částí na 

sebe mnohdy nenavazují), popř. se nedají ani in situ dohledat (jsou zřejmě zasypané 

materiálem ze svahu). Situaci navíc komplikuje těleso silnice č. 254, která vede v km. 48,000 

až 50,00 souběžně po levé straně násypového tělesa. Lze konstatovat, že i stávající silniční 

propustky jsou z velké části málo funkční (z velké části zanesené).  

Na levé straně násypového tělesa (ve směru staničení) tak díky těmto silničním 

propustkům dochází ke kumulaci dešťových vod mezi železničním a silničním násypem a 

vznikají tak dočasná, ale i trvalá zamokřená území. Svou negativní roli v hromadění vody 

v tomto prostoru sehrávají i zanesené silniční příkopy, mnohdy i se špatným sklonem. 

Vznik a existence podmáčených území na pravé straně násypového tělesa je pak 

ponejvíce spojen s depresemi v povrchu miocénních jílů (v tomto případě stávající povrch 

terénu kopíruje povrch miocénních jílů). V těchto depresích se pak kumuluje srážková voda a 

vznikají tak trvale zamokřená území, bezodtoké příkopy, popř. i souvislé vodní plochy. 

Domníváme se, že nastavované (nekompaktní) či jinak poškozené propustky způsobují 

v tělese násypů značný podpovrchový odnos materiálu. Tento odnos materiálu se na povrchu 

projevuje sufozními trychtýři. Celý tento, pro násypové těleso, negativní jev má za následek 

vytváření kaveren (dutých prostor) v násypovém tělese viz níže.  

 

Tvar, výška a sklon svahů 

Tvar násypového tělesa vyplývá především z úklonu povrchu terénu (km 48,000 až 

49,800), popř. z navážkami upraveného terénu v blízkém okolí žst. Lom (km 51,250 až 

51,375), přičemž se dá konstatovat, že v těchto místech má násypové těleso asymetrický tvar, 

kdy jsou svahy na levé straně násypového tělesa (ve směru staničení) vyšší než na straně 

pravé. V místech s relativně rovným povrchem pak má násypové těleso tvar víceméně 

symetrický.  Tvar násypového tělesa se taktéž měnil v průběhu času, kdy docházelo – zřejmě 

vzhledem k problémům se stabilitou  - ke stabilizačním přísypům na levou stranu náspu. O 

této praxi svědčí i nastavování mnoha propustků především v oblasti vysokých levostranných 

svahů – tj. v km 48,125 až 49,325. V neposlední řadě bylo násypové těleso stabilizováno i 

přísypem z kamenné sypaniny v patě levostranného svahu, jejíž výskyt je zdokumentován 

v příloze č. 5. 

Výška svahů se pohybuje v rozmezí 0,8 až 7,3 m na pravé stravě (ve směru staničení) 

a 2,0 až 8,8 na levé straně (ve směru staničení). 

Provedeným geodetickým zaměřením byly v charakteristických profilech přesně 

zjištěny sklony svahů násypového tělesa. Sklony (generelní) se pohybují v tomto rozmezí: 

 21° až 35° levá strana náspu 

 27° až 40° pravá strana náspu (bráno ve směru staničení) 

 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  23                                                                                                                                                                                                          

 

Vegetační pokryv svahů 

Svahy násypového tělesa jsou většinou částečně nebo až zcela porostlé vegetací ve 

formě nízkých travin a bylin, popř. ojedinělých keřů. Můžeme zde ale v menší míře najít i 

úseky zcela bez vegetace, popř. úseky, na kterých se nacházejí vzrostlé stromy či bujný 

křovinatý porost.  

Lze konstatovat, že zatímco travní, či nízký křovinatý porost zabraňuje povrchovému 

odnosu a slézání materiálu, tak vzrostlé stromy naopak mohou negativně ovlivnit stabilitu 

svahů a to svou náchylností k vývratům způsobenou kombinací výšky vzrostlých stromů a 

sypkostí materiálů násypového tělesa.   Při vývratu se vytvoří kořeny ve svahu díra, která je 

pak základem k dalším erozním jevům, při kterých je odnášen sypký jemnozrnný materiál ze 

svahu. Traťová údržba je si zřejmě takového nebezpečí vědoma, neboť vzrostlé stromy ze 

svahů náspu pravidelně odstraňuje.  

Negativní roli s ohledem na stabilitu svahů pak mají i úseky zcela bez vegetace, kde 

dochází – zvláště při přívalových srážkách – k značnému odnosu materiálu z násypového 

tělesa. Obdobný vliv jako přívalové srážky mají v těchto úsecích bez vegetace i živočichové 

ať již drobní hlodavci, kteří svou činností narušují mělce podpovrchovou vrstvu, či vyšší 

savci, kteří přechodem přes násypové těleso zakládají budoucí erozní stružky. 

 

4.1 Stabilita náspu, geotechnické výpočty 

V centrálním registru sesuvných území ČGS Praha není v předmětné lokalitě oficiálně 

evidována žádná sesuvná aktivita a území není registrováno ani jako oblast potenciálního 

sesuvu.  

- Při podrobné rekognoskaci prováděné v rámci geotechnického průzkumu 

železničního tělesa byly shledány projevy drobných svahových nestabilit 

vyplývajících především z výšky, sklonu a geotechnických parametrů zemin 

náspu. Jedná se především o mělké pohyby typu creep (slézání materiálu ze 

svahu), erozní rýžky, erozní stružky, ale i povrchové projevy svědčící o 

podpovrchovém odnosu materiálu – tvorba kaveren v násypovém tělese 

s propagací směrem k povrchu terénu v km 48,200 a 50,380 viz. obrázky č. 9. a 10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek č. 9: Km 50,380, pravá strana (ve směru staničení); propad v povrchu koruny násypového 

tělesa svědčící o podpovrchovém odnosu materiálu – tzv. sufoze; Foto autor 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  24                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Obrázek č. 10: Km 48,200, pravá strana (ve směru staničení); Povrchové projevy tvorby kaveren 

uvnitř  násypového tělesa; Foto autor 

 

Hlubší smykové plochy, popř. svahové nestability fatálně ohrožující násypové těleso 

nebyly aktuálně detekovány. 

4.1.1 Teoretické základy geotechnických výpočtů 

Stabilitní výpočty byly prováděny na čtyřech charakteristických řezech v různých 

místech násypů s největším sklonem svahů (řezy GT-1 km 50,824 a GT-2, km 49,912) 

s rovinným průběhem podloží a v místě s nejvyšším náspem (řezy GT-8 s přísypovou bermou 

km 48,545 a řez bez přísypové bermy v km 48,525) na šikmo ukloněné podložce 

z předkvarterních hornin. Použity přitom byly hodnoty fyzikálně mechanických parametrů 

zemin uvedené v kapitole 3.  

Pro modelové stabilitní výpočty byl použit programový systém Geo 4 a Geo 5 

společnosti FINE s.r.o. Stabilita svahu byla prověřována jak metodami mezní rovnováhy 

(MMR) tak orientačně i na principu metody konečných prvků (MKP). V metodách mezní 

rovnováhy byl uplatněn jak model Bishopův a Pettersonův (kruhové smykové plochy), 

Sarmův (plochy obecného tvaru) a v případě MKP pak nelineární model Mohr-

Coulombovský, uvažující neomezené elastické přetváření za předpokladu hydrostatické 

napjatosti. Matematické vyjádření plochy plasticity zde pak představuje určitou podmínku 

porušení (funkci plasticity). Překročení této podmínky vede k vývoji trvalých (nevratných) 

plastických deformací. Program při výpočtu stability redukuje zadané hodnoty smykových 

parametrů zemin a hledá okamžik, kdy dojde ke zplastizování konstrukce a tedy vzniku 

nestabilního stavu. Výsledkem je pak stupeň stability Fs ekvivalentní klasickým výpočtovým 

metodám. Vizualizace výpočtů je provedena znázorněním ekvivalentních poměrných 

plastických přetvoření v nedeformovaném stavu.  

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  25                                                                                                                                                                                                          

 

4.1.2 Požadované hodnoty stupně stability 

Řešení vycházelo z efektivních (charakteristických) parametrů smykových pevností 

zemin, které již nebyly dále upraveny dalšími součiniteli (m = 1,0). 

S ohledem na granulometrii náspů jsou nejpravděpodobnější obecné smykové plochy 

a jako nejlépe vypovídající výpočetní model tedy doporučujeme stabilitní model Sarmův. 

Stabilita svahu je charakterizována stupněm stability Fs. Pro hodnocení dosažených 

výsledků jsme použili článku 8.6 ČSN 73 6301 (Projektování železničních drah). 

Ve smyslu tohoto článku lze považovat daný případ za násep na málo únosném 

podloží (miocénní jíly) a požadovaný stupeň stability je tedy nutno dosáhnout v hodnotě Fs ≥ 

1,5. 

4.1.3  Dosažené výsledky 

 

Obrázek č. 11: Stabilitní výpočty svahu řezu 1, km 50,824 – metody mezní rovnováhy (stupeň stability 

dle Bishopa, Pettersona a Sarmy). 

 

Obrázek č. 12: Stabilitní výpočty řezu 1, km 50,824 – metoda konečných prvků (znázornění 

ekvivalentních poměrných plastických přetvoření v nedeformovaném stavu). 

Fs = 1,37 (Bishop) 

Fs = 1,31 (Petterson) 

Fs = 1,40 (Sarma) 

Fs = 1,37 (Bishop) 

Fs = 1,31 (Petterson) 

Fs = 1,40 (Sarma) 

Kritická smyková 

plocha  

HPV 

Fs = 1,23  

Fs = 0,90  

FS bez vlivu HPV: 

FS s vlivem HPV: 

FS bez vlivu HPV: 

FS s vlivem HPV: 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  26                                                                                                                                                                                                          

 

 

Obrázek č. 13: Stabilitní výpočty svahu řezu 2, km 49,912 – metody mezní rovnováhy (stupeň stability 

dle Bishopa, Pettersona a Sarmy). 

 

 

Obrázek č. 14: Stabilitní výpočty svahu řezu 8, km 48,545 – metody mezní rovnováhy (stupeň stability 

dle Bishopa, Pettersona a Sarmy). 

 

Obrázek č. 15: Stabilitní výpočty svahu řezu 8/1, km 48,525 – metody mezní rovnováhy (stupeň 

stability dle Bishopa, Pettersona a Sarmy). 

Fs = 1,31 (Bishop) 

Fs = 1,25 (Petterson) 

Fs = 1,43 (Sarma) 

Fs = 1,31 (Bishop) 

Fs = 1,25 (Petterson) 

Fs = 1,44 (Sarma) 

Kritická smyková 

plocha  

Fs = 1,18 (Bishop) 

Fs = 1,16 (Petterson) 

Fs = 1,22 (Sarma) 

Fs = 1,18 (Bishop) 

Fs = 1,15 (Petterson) 

Fs = 1,17 (Sarma) 

Kritická smyková 

plocha  

HPV 

HPV 

Kritická smyková 

plocha  

HPV Fs = 1,29 (Bishop) 

Fs = 1,17 (Petterson) 

Fs = 1,27 (Sarma) 

Fs = 1,14 (Bishop) 

Fs = 1,01 (Petterson) 

Fs = 1,17 (Sarma) 

FS bez vlivu HPV: 

FS s vlivem HPV: 

FS bez vlivu HPV: 

FS s vlivem HPV: 

FS bez vlivu HPV: 

FS s vlivem HPV: 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  27                                                                                                                                                                                                          

 

Obrázek č. 16: Stabilitní výpočty svahu řezu 8/1, km 48,525 – metody mezní rovnováhy (stupeň 

stability dle Bishopa, Pettersona a Sarmy). 

 

Obrázek č. 17: Stabilitní výpočty řezu 8/1, km 48,525  – metoda konečných prvků (znázornění 

ekvivalentních poměrných plastických přetvoření v nedeformovaném stavu). 

 

Na základě porovnání výsledků jednotlivých stabilitních řezů lze konstatovat: 

 Násypy (převážně vysoké) na ukloněné podložce tvořené předkvarterními jíly 

stabilitně nevyhovují Fs= 1,17-1,29. Problém jejich řešení je komplikován 

prostorovými dispozicemi, geometrií (šířkou v koruně, prostorem v levé svahové patě 

apod.). 

 Násypy s rovinným podložím jsou stabilitně výrazně lepší, díky poměrně vysokým 

sklonům svahů však v některých úsecích rovněž nevyhovují Fs= 1,25-1,44. Náprava 

změnou sklonu svahu nebo posílením paty svahu zde bude dostačující.  

 Kritické smykové plochy jsou mělké, obecného tvaru a postihují připovrchové vrstvy 

násypů. V terénu jsou tyto mělké pohyby patrné prakticky ve všech takto 

disponovaných úsecích.  

 Přisypávky z kamenitých sypanin byly patrně v minulosti situovány do míst kde se 

mělké svahové deformace vyskytovaly ve větší míře a slouží tedy především ke 

stabilizaci a ochraně svahových pat. Jejich příspěvek k celkové stabilitě náspů je však 

poměrně málo významný. 

 Případné hlubší smykové plochy zasahující až do kolejiště jsou méně pravděpodobné, 

v terénu jejich indicie odhaleny nebyly, nicméně stupeň stability na těchto plochách je 

výrazně pod požadovanou hranicí, prosakuje–li patou náspu voda Fs= 1,27-1,29. 

Fs = 1,23  

Fs = 0,90  

Fs = 1,27 (Bishop) 

Fs = 1,28 (Petterson) 

Fs = 1,29 (Sarma) 

Hlubší smyková 

plocha  HPV 

FS bez vlivu HPV: 

FS s vlivem HPV: 

FS s vlivem HPV: 

FS bez vlivu HPV: 
Fs = 1,79 (Bishop) 

Fs = 1,49 (Petterson) 

Fs = 1,85 (Sarma) 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  28                                                                                                                                                                                                          

 

 Voda procházející násypovým tělesem u svahů na rovinatém podloží stabilitu mírně 

snižuje, významně negativním jevem je však existence trvalého zamokření svahových 

pat a to především na levostranných svazích (ve směru staničení) násypů na 

ukloněném jílovitém podloží. 

 Vliv přitížení násypových korun svahů vlakovou dopravou není významný s ohledem 

na jejich poměrně značné šířky. Do náspových těles však uvažovaným zvýšením 

průjezdné rychlosti přibude významné dynamické namáhání. Tento vliv je obtížné do 

výpočetních modulů zavést. 

 V úsecích vysokých násypů vedených na ukloněném podloží je prakticky velmi 

obtížné dosáhnout požadovaného stupně stability Fs ≥ 1,5 patním přísypem a to 

především z prostorových důvodů. Za vhodnější se nám jeví celková změna geometrie 

násypových těles (zmírnění sklonu svahu položením nebo rozdělením na bermy), 

neboť svahové koruny jsou zde poměrně široké.  Přínosem by bylo i snížení výšek 

násypů ( je-li to z hlediska ostatních návazností možné). 

 

5. KONSTATOVÁNÍ  A  DOPORUČENÍ  

5.1 Konstatování 

 Přímým geologickým podložím násypového tělesa jsou především miocénní, popř. 

deluviální jíly s obdobnými geotechnickými vlastnostmi nebo v malé míře i 

proluviální štěrky. 

 Stávající těleso násypů je budováno problematickými zeminami – převážně 

popelovinami (klasické popeloviny, škvára, struska atd.), v menší míře s příměsí 

stavebních odpadů. Globálně nabývají tyto zeminy charakteru sypkého písku až štěrku 

v široké škále přechodů převážně mezi třídami G1-G3 a S3 až S4. Z hlediska 

zrnitostního diagramu pro zatřiďování zemin pak bude charakteristické (převládající) 

zrnitostní složení prakticky přímo ležet na dělící hranici mezi štěrky a písky -  viz 

obrázek č. 5. Dle zrnitosti jde o zeminy převážně málo propustné, především 

nenamrzavé, ale i mírně namrzavé (dle průběhu zrnitostní křivky v intervalu pod 

0,125mm). 

 Makroskopicky se zde nevyskytují žádné fatální projevy svahové nestability. 

 Na svazích násypového tělesa v celé jeho zájmové délce lze dokumentovat projevy 

mělkých nestabilit typu plouživých pohybů (creepu), erozních rýh a stružek, ale i 

známky podpovrchového odnosu materiálu (sufoze).  

 V násypovém tělese předpokládáme lokální výskyt kaveren vzniklých odnosem 

jemnozrnného materiálu. Toto bylo dokumentováno ve formě propadů až na povrch 

terénu např. v km 48,200 a 50,380 viz. obrázky č. 9 a 10.  

 Především v závislosti na sklonu okolního terénu je tvar násypového tělesa lokálně 

asymetrický s nestejně vysokými svahy po obou stranách. 

 Výška svahů se pohybuje v rozmezí 0,8 až 7,3 m na pravé stravě (ve směru staničení) 

a 2,0 až 8,8 na levé straně (ve směru staničení). 

 V minulosti již bylo – zřejmě pro stabilitní problémy násypového tělesa – přistoupeno 

ke stabilizačním přísypům kamennou sypaninou, která je v současnosti lokálně 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  29                                                                                                                                                                                                          

 

zřetelná především v úseku levostranných vysokých svahů v km 48,125 až 49,325 

(podrobně viz záznam rekognoskace násypů - příloha č. 5). 

 Sklony svahů se pohybují mezi 21° až 35° na levé straně násypů a 27° až 40° na pravé 

straně násypového tělesa (bráno ve směru staničení). 

 Železniční propustky v násypovém tělese jsou převážně málo funkční nebo i 

nefunkční a spolu s obdobně fungujícími silničními propustky souběžné komunikace 

č. 254 vytváří na levé straně v patě náspu dočasně či trvale zamokřená území. 

 Svahy násypového tělesa jsou převážně porostlé travinami či křovinami, které zlepšují 

stabilitu svahů díky bránění povrchovému odnosu (slézání) popelovin. Vzrostlé 

stromy, které se taktéž v menší míře lokálně objevují na svazích násypového tělesa 

pak mohou stabilitu ovlivňovat negativně, stejně tak jako úseky bez vegetace. 

 

5.2 Obecná doporučení 

 Základem účinnosti a úspěšnosti sanace je odvodnění násypových těles a to jak 

rekonstrukcí stávajících propustků, tak i revitalizací celého systému 

povrchového odtoku  na obou stranách násypového tělesa, tak aby nedocházelo 

k průchodu jak povrchových, tak i mělce podpovrchových vod násypovým 

tělesem, resp. jeho bází a patou.   

 Provést revizi propustků a uvést je opět do plně funkčního stavu.  

 Zabránit pronikání dešťové vody do násypového tělesa položením nepropustné 

geotextilie nebo podobného prvku na upravený povrch koruny svahu. Tento 

prvek pak bude nutno vždy po technologicky vhodných úsecích odkanalizovat. 

Na upravené (definitivní) svahy pak aplikovat vegetační mřížovinu nebo 

zatravňovací geotextilii na níž bude možno zachytit kulturní vrstvu a osadit 

traviny. 

 S ohledem na smykové parametry materiálů náspů lze jako doporučené 

hodnoty  sklonů svahů  (bez statických prvků) považovat svahování v poměru 

1 :1,8 (29
o
). Svahy výšky nad 6 m pak i ve sklonu lomeném. 

5.3 Rozdělení násypového tělesa na jednotlivé kvazihomogenní bloky a specifická 

doporučení pro tyto úseky 

Vzhledem k výše uvedeným informacím lze rozdělit násypové těleso na několik částí, 

které se globálně liší: 

 

I. km 48,025 až 49,525  

Tento úsek je charakteristický asymetrickým tvarem násypového tělesa, relativně 

velkým sklonem okolního terénu (globálně úklon k JV), vysokými levostrannými náspy, 

sklon svahů násypového tělesa se pohybuje od 30° do 35° na levé straně a mezi 27° až 31° na 

straně pravé. V minulosti zde byly provedeny četné stabilizační přísypy, propustky jsou zde 

díky přísypům nastavované a málo funkční, nebo i nefunkční. Souběžně s násypem vede 

v blízkosti jeho paty silnice č. 254, což na jednu stranu prostorově omezuje případná sanační 

opatření, na druhou stranu pak i komplikuje bezproblémové odvodnění prostoru mezi oběmi 

dopravními tělesy.  

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  30                                                                                                                                                                                                          

 

Podloží násypového tělesa je zde tvořeno miocénními jíly, popř. málo mocnou 

deluviální vrstvou s obdobnými geotechnickými vlastnostmi, která se uklání k JV. Jako 

kritické z hlediska výškového (svahy nad 6m) a sklonového uspořádání lze označit úseky na 

pravé straně náspu v km 48,350 – 48,475 a km 48,625 – 48,710, na levé straně pak v km 

48,125 – 49,275 (77% úseku).  

Četné vysprávky v patě v podobě kamenitých přisypávek lze dohledat v km 48,525 – 

48,710, km 48,875 – 48,975, km 49,050 – 49,075, km 49,160 – 49,175 a km 49,240 – 49,325. 

Podmáčení terénu bylo při pochůzkách zjištěno v pravé svahové patě v km 48,025- 

48,050, km 48,225 – 48,450, km 48,810, km 48,940 – 48,950 a km 49,130. Jde o krátké, resp. 

i bodové úseky. Zamokření levé svahové paty dosahuje téměř 28% délky celého úseku. Jde 

především o km 48,087 – 48,350, km 48,875 – 48,975  a km 49,200 – 49,240.  

Doporučená opatření: 

 Odvodnění násypového tělesa provést vybudováním účinného odvodňovacího 

systému v podobě žlabů či příkopů v patě svahu. Na pravé straně vyspádovat žlaby k  

ústím jednotlivých propustků. Odvodňovače řádně nadimenzovat s ohledem na velký 

retenční prostor a sklon povrchu terénu nad pravou stranou násypového tělesa. Na levé 

straně vhodně vyspádovat celý prostor mezi železničním a silničním násypem do 

odvodňovačů. Výtoky jednotlivých propustků napojit na odvodňovací prvky, které je 

nutno napojit a zaústit přímo do silničních propustků.  

 Zajistit dostatečné množství a kapacitu propustků – opravit stávající propustky, které 

jsou málo funkční nebo obnovit zcela zasypané (nefunkční). Propustky v tomto úseku 

jsou zpravidla délkově nastavované s ohledem na průběžné dosypávání násypového 

tělesa. Domníváme se, že jednotlivé nastavované části propustků na sebe již 

nenavazují a způsobují tak místně podpovrchový odnos jemných částic (sufoze, 

vnitřní eroze) s následným vznikem kaveren v násypovém tělese. Tyto jevy se 

projevují až na povrch násypového tělesa např. km 48,200 (zde opakovaně).   

 S ohledem na možnost existence kaveren uvnitř násypového tělesa v tomto úseku 

doporučujeme provést ještě specializovaný geofyzikální doprůzkum, který by vyčlenil 

kritické úseky, tak aby se tato opatření nemusela provádět v celé kilometráži. Tyto 

úseky by pak musely být zvlášť sanovány (injektáž, tamponáž, výměna zemin 

s vyztužením geosyntetiky apod.).    

 Zlepšit stabilitu vysokých převážně levostranných svahů s velkým sklonem (s 

ohledem na parametry zemin) přesvahováním (zmírnění sklonu, rozčleněním na 

bermy), podchycením patní zídkou (zdí)  nebo přísypem kamenné sypaniny do paty 

svahu dle konkrétních geometrických dispozic v daném místě (šířky korun svahů, 

prostor v patě svahů).   

 

 

II. km 49,525 až km 49,850 

Tento úsek je taktéž charakteristický asymetrickým tvarem násypového tělesa, 

relativně velkým sklonem okolního terénu (globálně úklon k JV), avšak nízkými svahy 3m 

náspového tělesa, sklony svahů jsou cca 13°-15° na pravé straně a 30°-35° na straně levé a 

blízkou souběžně s násypem vedoucí silnicí č. 254. Podloží násypového tělesa je zde tvořeno 

miocénními jíly, popř. málo mocnou deluviální vrstvou s obdobnými geotechnickými 

vlastnostmi. Velká část úseku je v levostranné patě v km 49,575 – 49,600 zamokřena. 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  31                                                                                                                                                                                                          

 

Doporučená opatření: 

 Odvodnění násypového tělesa provést vybudováním účinného odvodňovacího 

systému v podobě žlabů či příkopů v patě svahu. Na levé straně vhodně vyspádovat 

prostor mezi železničním a silničním tělesem do odvodňovačů, které je nutno napojit a 

zaústit přímo do systému silničních propustků.  

 Zlepšit stabilitu levostranných svahů s velkým sklonem (s ohledem na parametry 

zemin) přesvahováním (zmírnění sklonu), podchycením patní zídkou (zdí) nebo 

přísypem kamenné sypaniny do paty svahu dle konkrétních geometrických dispozic 

v daném místě (šířky korun svahů, prostor v patě svahů).   

 

 

III. km 49,850 až km 50,125 

Tvary násypového tělesa jsou zde většinou symetrické až mírně asymetrické, s  nízkou 

až střední výškou svahů, se střední až velkou šířkou koruny násypového tělesa, sklon svahů 

násypového tělesa se pohybuje od 32° do 40° na levé straně a mezi 30° až 36° na straně pravé, 

sklon okolního terénu v tomto úseku přechází postupně v relativní rovinu, podloží 

násypového tělesa zde tvoří především jílovité navážky či proluviální štěrky, propustky jsou 

zde převážně funkční. Podmáčení terénu bylo při pochůzkách zjištěno v pravé svahové patě v 

km 49,450 – 49,475 a km 49,912 – 49,915. Zamokření levé svahové paty je patrné v km  

49,475 – 49,510 a km 49,912 – 49,915.  

Doporučená opatření: 

 Odvodnění násypového tělesa provést vybudováním účinného odvodňovacího 

systému v podobě žlabů či příkopů v patě svahu. Na pravé straně vyspádovat žlaby k  

ústí propustu.  

 Zlepšit stabilitu svahů s velkým sklonem v km 49,875 – 49,925 (s ohledem na 

parametry zemin) na obou stranách náspu přesvahováním (zmírnění sklonu), 

podchycením patní zídkou (zdí) nebo přísypem kamenné sypaniny do paty svahu dle 

konkrétních geometrických dispozic v daném místě (šířky korun svahů, prostor v patě 

svahů).   

 

 

IV. km 50,125 až 50,500 

Tvar násypového tělesa je zde převážně mírně asymetrický až asymetrický, okolní 

terén je rovinný, výška náspů je převážně střední (3-6m), podložní proluviální štěrky zde 

přecházejí opět do miocénních jílů. Charakteristické pro tento úsek je na pravé straně trvale 

zamokřené území s přechodem do souvislé vodní plochy. Sklony náspu na pravé straně pak 

dosahují maximálního zjištěného sklonu tj. 40° při výšce 3,1 až 5,1 m. Na levé straně náspu 

činí globálně zjištěný sklon cca 35° při výšce od 3,2 do 4,5 m.  Zamokření pravé svahové paty 

je patrné v km  51,150 – 50,500, tedy prakticky v celém úseku.  

 Vhodným vyspádováním terénu účinně odvodnit pravou patu násypového tělesa 

(patrně obtížně proveditelné, nebo přímo nerealizovatelné), nebo zabránit možné 

abrazi (erozivním účinkům vlnění vody) a rozplavování paty náspu v místech 

přiléhající souvislé vodní plochy k náspu  zpevněním paty např. těžkým kamenným 

pohozem nebo přísypem.  

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  32                                                                                                                                                                                                          

 

 Zamokření paty a současný způsob odvodnění mohou způsobovat místně 

podpovrchový odnos jemných částic (sufozi, vnitřní erozi) s následným vznikem 

kaveren v násypovém tělese. Tyto jevy se projevují až na povrch násypového tělesa 

např. km 50,380.   

 S ohledem na možnost existence kaveren uvnitř násypového tělesa v tomto úseku 

doporučujeme provést ještě specializovaný geofyzikální doprůzkum, který by vyčlenil 

kritické úseky, tak aby se tato opatření nemusela provádět v celé délce úseku. 

Postižená část by pak musela být zvlášť sanována (injektáž, tamponáž, výměna zemin 

s vyztužením geosyntetiky apod.).    

 Zlepšit stabilitu svahů s velkým sklonem (s ohledem na parametry zemin) na levé 

straně náspu přesvahováním (zmírnění sklonu), podchycením patní zídkou (zdí)  nebo 

přísypem kamenné sypaniny do paty svahu dle konkrétních geometrických dispozic 

v daném místě (šířky korun svahů, prostor v patě svahů).  Zlepšení sklonových 

poměrů na straně pravé předpokládáme v rámci vytvoření protierozního 

(protiabrazního) zpevnění paty. 

 

 

V. km 50,500 až 51,000 

Tvar násypového tělesa je zde převážně mírně asymetrický, okolní terén je rovinný, 

výška náspů je zde nízká až střední, přímé podloží je zde tvořeno miocénními jíly. Sklony 

náspu na pravé straně pak dosahují maximálního zjištěného sklonu tj. 40° při výšce 1,8 až 4,1 

m. Na levé straně náspu činí globálně zjištěný sklon cca 35° při výšce od 2,0 do 4,1 m.  

Zamokření v patě svahů nebylo zjištěno. 

 Zlepšit stabilitu svahů s velkým sklonem (s ohledem na parametry zemin) na pravé  

(km 50,525 – 50,550 a km 50,750 – 50,900) a levé straně náspu (km 50,525 – 50,575 

a km 50,775 – 50,925) přesvahováním (zmírnění sklonu). 

 

 

VI. 51,000 až 51,400 

Tvar násypového tělesa je zde asymetrický s ohledem na pravostranný terén ovlivněný 

navážkami, výška levostranných svahů je převážně střední, pravostranných náspů pak nízká 

s relativně malým sklonem, přímé podloží je zde tvořeno miocénními jíly. Pravostranný svah 

násypového tělesa je ovlivněn antropogenní činností (svah je místy součástí přilehlých 

zahrádek) – na svahu se nacházejí okrasné keře, kompost, zahradní úpravy apod., levostranný 

svah je porostlý převážně vzrostlými stromy. Globální sklon levostranného svahu činí cca 35° 

při výšce od 2,3 do 5,1 m. Vzhledem ke kombinaci výšky nad 3 m a relativně velkého sklonu 

levostranného svahu zde lze vyčlenit úsek: 

 Zlepšit stabilitu svahů s velkým sklonem (s ohledem na parametry zemin) na levé 

straně náspu přesvahováním (zmírnění sklonu). 

 

 

 

http://www.kgeo.cz/


                                        Oldřichov u Duchcova  - Litvínov,  hodnocení násypů km 48,025-51,400 

K – GEO s.r.o., č. ú: 2017 072 

K-GEO® s.r.o., Masná 1, 702 00 Ostrava; www.kgeo.cz    

Zpracoval: RNDr. Košař Roman, tel.: 596 117 633, e-mail: kosar@kgeo.cz  33                                                                                                                                                                                                          

 

5.4 Nejistoty a rizika 

Na míře nejistot a z nich generovaných rizik se podílejí převážně tyto faktory: 

 

 Míra prozkoumanosti geologického prostředí je relativně dobrá, avšak většina 

archivních vrtů je zaměřena na ložiskový průzkum, ve kterém jsou kvartérní 

sedimenty upozaděny. 

 Díky obtížně dostupnému terénu (příkopy a členitost terénu, zamokření, 

vegetace) je problematický dojezd pro strojní průzkumné mechanizmy přímo 

k násypovému tělesu. 

 Granulometrická variabilita náspů použitých popelovin. 

 Riziko míry rozšíření kaveren a jiných dutin v důsledku sufoze či vnitřní eroze. 

Na povrchu terénu byly nalezeny propady jen ve dvou místech. 

 Trasa prochází po historicky poddolovaných či těžbou ovlivněných územích 

(hlubinná těžba, okraj velkolomu Pokrok). 

 Budoucí vlivy dynamiky dopravy po zvýšení průjezdní rychlosti. 

 

6. ZÁVĚR 

Předkládaná závěrečná zpráva hodnotí formou doplňku úsek násypů z popelovin 

označený jako rizikový v rámci průzkumu železničního spodku trati Oldřichov – Litvínov. Je 

nutno konstatovat, že jde o problematiku mimořádně komplikovanou a to jak z hlediska 

vlastních ke stavbě použitých popelovin a jejich fyzikálně-mechanických vlastností, tak i 

složité geometrie náspových těles a konfigurace a skladby původního terénu na kterém je 

násep vybudován. Specifické vlastnosti popelovin jsou navíc zhoršeny místy neúčinným 

odvodňováním, které v krajních případech vede k sufotickým jevům, kavernování a 

v několika dokumentovaných případech i propadům až na povrch terénu. 

Sanace násypového tělesa v tomto úseků musí být komplexní, založená na funkčním a 

udržovaném povrchovém i podpovrchovém (propustky) odvodňování. Pro nasazení se zde 

jeví, resp. je možno kombinovat celou řadu sanačních technologií. Tyto bude nutno 

kombinovat a nasazovat dle konkrétních prostorových podmínek, v technologicky shodných a 

dostupných úsecích tak, aby výsledný návrh byl stabilitně vyhovující, trvanlivý a přitom 

ekonomicky akceptovatelný. 

 

http://www.kgeo.cz/


1) Ověření aktuálního stupně stability 

Aktuální stupeň stability je dlouhodobě nevyhovující. Maximální dosažený Fs je 1,26. 

 

Obrázek 1: Stabilitní výpočty – metody mezní rovnováhy pro řez P 31 (km 49,200). 

 

Obrázek 2.: Stabilitní výpočty – metoda konečných prvků pro řez P 31 (km 49,200) - znázornění 
ekvivalentních poměrných plastických přetvoření v nedeformovaném stavu. 

 

 



2) Zabezpečení svahu za pomoci stabilizační patky materiálovou výměnou (hrubé 
kamenivo). Tato varianta výpočtů zohledňuje zabezpečení v patě svahu pomocí 
materiálové výměny paty svahů. Toto řešení navyšuje stupeň stability pouze na hodnotu 
Fs = 1,29. Tyto výsledky jsou také dlouhodobě nevyhovující. 

 

Obrázek 3: Stabilitní výpočty – metody mezní rovnováhy pro řez P 31 (km 49,200). 

 

3) Zabezpečení svahu za pomoci materiálové výměnu paty svahů a stabilizační 
(přitěžovací) přísypová lavice (hrubé kamenivo). 

Třetí varianta s ohledem na neuspokojivý výsledek samotného přitížení ve variantě 
předchozí pracuje s přidáním přisypové (přitěžovací) lavice. Přírůstek stupně stability na 
hodnotu Fs = 1,39 je rovněž z dlouhodobého hlediska stále nedostačující.  



 

Obrázek 4: Stabilitní výpočty – metody mezní rovnováhy pro řez P 31 (km 49,200). 

 

Provedené výpočty sice dávají podstatně lepší hodnoty než jsou hodnoty současné, ale 

uvažují již s odvodněním, tedy situací kdy svahové paty nebudou zamokřovány. Pro dosažení 

požadovaných hodnot stupně stability nad 1,5 bude tedy nutné buď ještě navýšit patní přitěžovací 

lavici, použít přísyp s ještě lepšími parametry (hrubý lomový kámen) než byly uvažovány nebo 

v patě svahu aplikovat nízký statický prvek (např. zeď), která přetne a eliminuje kritické 

smykové plochy v patě svahu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4) Zabezpečení svahu za pomoci tělesa z betonových pražců a stabilizační přísyp  

Tato varianta s ohledem na neuspokojivý výsledek samotného přitížení ve variantě 

předchozí pracuje s přidáním tuhého tělesa v patě svahu. Přírůstek stupně stability je obdobný 

jako v předchozí variantě, tedy rovněž z dlouhodobého nedostačující. Prvek v patě buď musí být 

masivnější (širší, vyšší), nebo hlouběji založený (tak aby přeťal potenciální smykové plochy). 

 
 

 

Obrázek 5: Stabilitní výpočty – metody mezní rovnováhy pro řez P 31 (km 49,200). 
 

 



 

 

Tato poslední varianta počítá s přitížením v patě (konstrukce z betonových 
pražců), které je umístěno na rýhu vyplněnou lomovým kamenem. Stabilita je 
dostatečná (byť na hraně). Stejnou funkci by plnila např. monolitická betonová zídka. 
Problémem obou takovýchto variant je stabilita při výstavbě, tedy při podkopání paty 
svahu. Muselo by se postupovat po krátkých technologicky přijatelných úsecích (cca 
6-10m) s vhodným pažením, bez prodlení mezi odkopem a zabudováním. Variantu 
zásypu je možno oddrenovat, betonová zeď by musela mít rubový drén či prostupy 
pro podzemní či zasáklé srážkové vody. Jinou variantou by bylo nahrazení těchto 
konstrukcí např. krátkými pilotami. 

 

 

 

Obrázek 6: Stabilitní výpočty – metody mezní rovnováhy pro řez P 31 (km 49,200). 
 

 


